
1 

 

 

    Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra práva 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 

 

Úloha neziskového sektoru ve společnosti 

(Vznik a účel spolku podle občanského zákoníku) 

 

 

Petra Kratzerová  

 

 

 

 
© 2019 ČZU v Praze  



2 

 

 



3 

 

  



4 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Úloha neziskového sektoru ve společnosti" 

(Vznik a účel spolku podle občanského zákoníku) jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucí bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které 

jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka 

uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila 

autorská práva třetích osob. 

 

  

 

V Praze dne 7. března 2019                    ___________________________ 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala paní JUDr. Evě Kadlecové za vedení mé bakalářské 

práce a poskytnutí odborných konzultací, dále členům pěveckých sborů Jizerka Semily a Ještěd 

Liberec za vyplnění dotazníků a rovněž paní Aleně Brádlové, paní Nadie Ladkany, paní Heleně 

Mákové a paní Miroslavě Vrbenské a za poskytnutí údajů zpracovaných v praktické části práce.   

 

  



6 

 

Úloha neziskového sektoru ve společnosti 

(Vznik a účel spolku podle občanského zákoníku) 

 
 

Abstrakt 

 

Bakalářská práce se zabývá úlohou neziskového sektoru v naší občanské společnosti 

s akcentem na jednu z jejich nejčastějších právních forem, a to spolek. Právo jedinců na 

sdružování a spolčování je jednou z podstatných svobod v demokratické společnosti. Ne vždy 

v historii bylo toto právo samozřejmostí a spolky a další organizace byly na základě myšlenek, 

které prosazovaly, zakazovány a jejich členové trestáni a vyčleňováni z většinové společnosti. 

Příklady můžeme nalézt v historii dávné i poměrně nedávné – např. vlastenecké spolky v době 

Rakousko – Uherska, nebo třeba spolek Sokol, či organizace typu Charta 77.  

Spolky a sdružení, které mají velmi široký záběr činností a účelů, pro které byly zřízeny 

– od podpory umění, sportu, po chov a výcvik zvířat, pomoc postiženým lidem, charitativní 

činnost atd. – vytvářejí pestrou mozaiku obohacující současnou společnost. Zákon zaručuje 

spolkovou autonomii a snaží se zasahovat do jejich fungování co nejméně. Nejdůležitějšími 

právními normami, které se činností spolků zabývají, jsou občanský zákoník č. 89/ 2012 Sb. a 

dále zákon č. 2/ 1993 Sb. Listina základních práv a svobod. 

Praktická část práce se zabývá jedním konkrétním zvoleným spolkem – Jizerka Semily, 

z. s., jeho činností a podporou svých členů, ale i přínosy a dopady a interakcemi spolku a celé 

společnosti. Součástí práce je i dotazníkové šetření včetně vyhodnocení výsledků a porovnání 

získaných hodnot. 

 

 

Klíčová slova: občanské právo, neziskový sektor, spolek, účel, zájmová činnost, členství, 

veřejnost, efektivita, pěvecký sbor 

  



7 

 

The role of the non-profit sector in the society 

(The origin and the purpose of an association  

according to the Civil Code) 

 
 

The abstract 

 

This bachelor thesis deals with the role of the non-profit sector in our civil society with 

the accent on one of its most common legal forms, namely the association. The right of 

individuals to associate  is a fundamental freedom in any democratic society. As a matter of 

fact, in history, an association or any other kind of organisation were allowed to exist or 

forbidden on the basis of the ideas they enforced, and their members could be punished or even 

segregated. Examples can be found in past and relatively recent history, such as with the 

patriotic associations in Austria – Hungary, the Sokol or Charta 77 organizations. 

Associations that have a very wide range of activities and purposes for which they have 

been established – from the promotion of art, sport, breeding and training of animals, help for 

disabled people, charity etc. - create a varied mosaic enriching contemporary society. The law 

guarantees their autonomy and tries to interfere with their functioning as little as possible. The 

most important  norms, which deal with the activities of associations, are the Civil Code No. 

89/2012 Coll. and Act No. 2/1993 Coll. Charter of Fundamental Rights and Freedoms. 

The practical part of this thesis deals with one particular chosen association: Jizerka 

Semily, z. s. as well as with its activities, the support of its members and the benefits, impacts 

and interactions of the association with the whole society. The last part of the work includes  

also a questionnaire survey with the evaluation of results and the comparison of obtained values. 

 

 

Keywords: civil law, non-profit sector, association, purpose, interest activity, membership, 

public, efficiency, singing choir 

 

 
 

 

 



8 

 

Obsah 

 Úvod ........................................................................................................................... 11 

 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12 

2.2 Metodika práce ................................................................................................. 12 

 Teoretická východiska ............................................................................................. 14 

3.1 Vymezení neziskové organizace ...................................................................... 14 

 Státní neziskové organizace (veřejnoprávní organizace) .......................... 14 

 Nestátní neziskové organizace (soukromoprávní organizace) .................. 15 

3.2 Historický vývoj ............................................................................................... 15 

3.2.1 Do roku 1989 ............................................................................................ 15 

3.2.2 Od roku 1989 ............................................................................................ 16 

3.3 Současná právní úprava – neziskové organizace ............................................. 17 

3.4 Spolek ............................................................................................................... 17 

3.4.1 Právní úprava fungování spolku ............................................................... 17 

3.4.2  Založení a vznik spolku, stanovy .............................................................. 18 

3.4.2.1 Založení spolku ................................................................................. 19 

3.4.2.2 Vznik spolku ...................................................................................... 19 

3.4.2.3 Stanovy spolku .................................................................................. 20 

3.4.3 Členství ve spolku ..................................................................................... 21 

3.4.3.1 Principy členství ................................................................................ 21 

3.4.3.2  Druhy členství, členské příspěvky .................................................... 22 

3.4.3.3 Spolkové sankce ...................................................................................... 23 

3.4.4 Zánik členství ............................................................................................ 23 

3.4.4.1 Vystoupení člena ze spolku ............................................................... 23 

3.4.4.2 Vyloučení člena ................................................................................. 24 

3.4.5  Orgány spolku a jeho vnitřní uspořádání .................................................. 24 

3.4.5.1 Členská schůze .................................................................................. 26 

3.4.5.2 Shromáždění delegátů, dílčí členské schůze ..................................... 28 

3.4.5.3 Statutární orgán spolku ...................................................................... 28 

3.4.5.4 Další orgány spolku ........................................................................... 29 

3.4.5.5 Neplatnost rozhodnutí orgánu spolku ................................................ 30 

3.4.6  Hospodaření spolku .................................................................................. 30 

3.4.6.1 Daň z příjmů ............................................................................................ 31 

3.4.6.2 Ostatní daně ............................................................................................. 31 

3.4.6.3 Příjmy a výdaje ........................................................................................ 31 



9 

 

3.4.7  Ukončení činnosti spolku .......................................................................... 32 

3.4.7.1 Zrušení spolku .......................................................................................... 32 

3.4.7.2  Likvidace spolku ..................................................................................... 32 

3.4.7.3 Přeměna spolku ........................................................................................ 33 

 Vlastní práce ............................................................................................................. 35 

4.1 Spolek Jizerka Semily, z. s. .............................................................................. 35 

 Organizace s hudebním zaměřením působící v Semilech ........................ 35 

 Z historie sboru Jizerka ............................................................................. 35 

 Současnost sboru ....................................................................................... 36 

 Podstata práce sboru, společenský význam .............................................. 37 

4.1.4.1 Pěvecká  a umělecká stránka práce sboru ................................................ 37 

4.1.4.2 Pedagogická stránka práce sboru ............................................................. 38 

4.1.4.3 Společenská stránka práce sboru ............................................................. 40 

4.2 Vnitřní organizační struktura spolku ................................................................ 44 

4.2.1 Předsedkyně sboru .......................................................................................... 44 

4.2.2 Výbor .............................................................................................................. 44 

4.2.3 Členové spolku, členská schůze ..................................................................... 45 

4.3 Hospodaření spolku .......................................................................................... 45 

4.3.1 Vedení účetní evidence, výroční zpráva ......................................................... 45 

4.3.2 Stručný přehled hospodaření sboru za posledních 5 let ................................. 46 

 Anketa mezi členy sboru Jizerka a sboru Ještěd .............................................. 49 

 Výsledky a diskuse ................................................................................................... 56 

5.1 Teoretická část práce – zhodnocení ................................................................. 56 

5.2 Praktická část práce – zhodnocení ................................................................... 57 

5.3 Návrhy a budoucí možná opatření vyplývající ze zpracování praktické části 
bakalářské práce .......................................................................................................... 59 

 Závěr.......................................................................................................................... 60 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 61 

Knižní zdroje ............................................................................................................... 61 

Legislativní zdroje ....................................................................................................... 61 

Internetové zdroje ........................................................................................................ 62 

Ostatní zdroje .............................................................................................................. 63 

8 Přílohy ....................................................................................................................... 64 

8.1 Vzor dotazníku ................................................................................................. 64 

8.2  Příklad výroční zprávy z roku, kdy se slavilo padesátileté výročí sboru (2015) – ještě 
pod hlavičkou o. s. ...................................................................................................... 66 

8.3  Zápis z ustavující schůze spolku Jizerka Semily, z. s. ..................................... 70 

8.4  Stanovy spolku Jizerka Semily, z. s. ................................................................ 71 



10 

 

8.5  Tabulky s výtahem nejdůležitějších příjmů a výdajů – hospodaření sboru za období 
2013 - 2017 ................................................................................................................. 73 

 

Seznam obrázků 

Obr. 1: Logo pěveckého sboru Jizerka Semily .................................................................... 35 

Obr. 2: Diplom z poslední sborové soutěže Gaude Cantem v Polsku ................................. 38 

Obr. 3 - graf: Věkové složení členů sboru Jizerka Semily, z. s. .......................................... 41 

Obr. 4 - graf: Sborový zpěv a jeho tradice ve rodinách zpěváků. ........................................ 42 

Obr. 5: Titulní strana výroční zprávy z roku 2015. ............................................................. 46 

Obr. 6 - graf: Příjmy spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 – 2017 ............................. 47 

Obr. 7 - graf: Výdaje spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 – 2017 ............................. 48 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Mimosborová zájmová činnost členů spolků. ................................................... 43 

Tabulka 2: Kdo/ co Vás do sboru přivedlo? ........................................................................ 49 

Tabulka 3: Chodil/a jsi/ jste do jiných nebo přípravných sborů? ........................................ 50 

Tabulka 4: Jak dlouho se věnuješ/ věnujete sborovému zpěvu? ......................................... 50 

Tabulka 5: Zpívá/ zpíval ve sboru i někdo jiný z Tvé/ Vaší rodiny? ................................... 51 

Tabulka 6: Jak daleko od zkušebny bydlíš/ bydlíte?. .......................................................... 51 

Tabulka 7: Co je pro Tebe/ Vás mimo zpěvu ve sboru důležité? ........................................ 52 

Tabulka 8: Jakou školu studuješ/ studujete? Nebo kde pracuješ/ pracujete (prosím o doplnění 

oboru)? ................................................................................................................................. 53 

Tabulka 9: Věnuješ/ věnujete se ještě jiné zájmové činnosti mimo sborový zpěv? ............ 53 

Tabulka 10: Kolik je Ti/ Vám let? ....................................................................................... 54 

Tabulka 11: Jste žena/ muž?. ............................................................................................... 54 

Tabulka 12: Která ze sborových událostí poslední doby Tě/ Vás nejvíce zaujala? ............. 55 

 

Seznam použitých zkratek 

ObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník 

NObčZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (použito v citacích literatury, kdy v době 

vydání některých komentářů a publikací byl tento zákon považován za novou právní normu)  

ZDP – zákon č. 586/ 1992 Sb. o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů 

UČPS – Unie českých pěveckých sborů 



11 

 

 Úvod 

Působení neziskových organizací v dnešní společnosti je nezastupitelné, jejich účelem 

není tvorba finančního zisku, ale některý z jiných „zisků“ celospolečenského rozvoje a 

významu. Dle svého typu přispívají neziskové organizace ke zkvalitnění života v dnešní 

společnosti, k rozšíření jeho pestrosti, budování občanské zodpovědnosti a dalším pozitivům.   

S organizacemi neziskového sektoru se setkává každodenně každý z nás. Zejména jsou 

to organizace vytvořené a financované státem – organizační složky státu a územních celků 

(např. obce, kraje), dále organizace financované částečně ze státního rozpočtu a částečně 

z jiných zdrojů (např. církve, politické strany a hnutí), organizace financované z jiných zdrojů 

(např. příspěvky dárců, sponzorů) a v neposlední řadě jsou to neziskové organizace, které se 

dokážou financovat samy ze svých příjmů (např. organizace zabývající se pořádáním 

sportovních akcí). Díky tomu, že neziskové organizace sdružují svoje členy, kteří mají společné 

zájmy, umožňují tak i prosazování těchto společných zájmů a myšlenek lépe, než kdyby tyto 

osoby usilovaly o totéž jako řada jednotlivců.1 

Ze všech typů neziskových organizací se tato práce v praktické části zabývá spolkem, 

jako jednou z velmi častých forem těchto organizací. Na tomto typu neziskové organizace je 

podstatný především (kromě společně prosazovaných zájmů a cílů) pocit vzájemnosti a 

podpory, bez kterého by bylo fungování spolku pouze velmi formální. Jako konkrétní praktický 

příklad spolku byl vybrán spolek Jizerka Semily, z. s., jehož je autorka této práce členkou. 

 

                                                 
1 SKOVAJSA, M. a kol., Občanský sektor, Organizovaná občanská společnost v České republice, str. 54 



12 

 

 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Základním cílem práce je zjistit, čím přispívají neziskové organizace společnosti ve 

smyslu široké občanské veřejnosti; proč je jich ve společnosti třeba, a v čem spočívá jejich 

nezastupitelná úloha. Jak je vnímá veřejnost a jak jsou podporovány ze strany státu. 

V teoretické části bude představen především právní rámec fungování spolku jako subjekt 

typicky reprezentující neziskový sektor v současné společnosti. 

Cílem praktické části bude představení konkrétního spolku, jeho fungování ve vztahu 

k jeho účelu; jeho přínos společnosti a jejím členům a jeho činností sociální i ekonomickou. 

Praktická část představí působení uměleckého spolku na své členy a seznámí s jeho 

financováním a celkovým hospodařením, právní nástroje jeho vzniku a účinek ve společnosti. 

V závěrečné části práce budou vyhodnoceny silné i slabé stránky neziskovosti 

s demonstrací na tomto konkrétním subjektu a bude představen výhled neziskového sektoru do 

budoucna. 

2.2 Metodika práce 

Těžiště metodiky práce bude rozdílné v teoretické a praktické části: 

Teoretická část je především analytická (rozbor právní úpravy) a rešeršní, z odborných 

pramenů. Hlavními metodami bude analýza (zvl. právních předpisů, vztahujících se 

k problému), dále popis, rešerše z odborných zdrojů (komentářů k zákonům, monografiím, 

ustanovením zákonů, aj.). 

V praktické části bude představena činnost konkrétního spolku – Jizerka Semily, z. s. 

Základní metodou výzkumu v praktické části práce je dotazníkové šetření a  vyhodnocení 

získaných dat. Výzkum proběhl mezi členy zkoumaného spolku a pro větší záběr a porovnání 

byli do výzkumu zahrnuti i členové Pěveckého sboru Ještěd z. s. Získaná data byla následně 

statisticky vyhodnocena. Při dotazování byla použita metoda primárního výzkumu, jedna 

z kvantitativních metod šetření, a to písemné dotazování. Byla použita metoda uzavřených i 

otevřených otázek, aby bylo možno prezentovat co nejširší záběr aktivit, motivaci a faktory, 

které jsou pro členy pěveckých sborů nejdůležitější. Při vyhodnocení získaných dat byly 

použity statistické metody výpočtu průměru a metody pořadí. Dále byla analyzována 

ekonomicky vyhodnotitelná data o hospodaření spolku. Byla použita metoda rozhovorů - 



13 

 

konkrétně s předsedkyní sboru, hospodářkou a sbormistry. Důležitou stránkou výzkumu bylo i 

to, že autorka práce je dlouholetou členkou sboru. 

Součástí metod budou i pravidelné konzultace s vedoucí práce a přizpůsobení práce jejím 

pokynům a doporučením. 



14 

 

 Teoretická východiska 

3.1 Vymezení neziskové organizace 

Pokud pohlédneme na ekonomiku našeho státu jako celek, lze ji rozdělit na dvě základní 

části – ziskový (neboli tržní) sektor a sektor neziskový. 

Z hlediska pole působnosti můžeme neziskový sektor dále rozdělit do tří sektorů – 

veřejný neziskový sektor, soukromý neziskový sektor (někdy též nazývaný třetí sektor) a sektor 

domácností. 

Zatímco v ziskovém sektoru je hlavním cílem optimalizace činnosti organizace 

s důrazem na finanční zisk, efektivita v sektoru neziskovém nespočívá primárně ve vytvoření 

zisku finančního, ale zisku společenského – např. lepší organizace činnosti státu, angažovanost 

občanů, pomoc postiženým, zájmové a kulturní vyžití, sportovní činnost atd.  

Všechny typy neziskových organizací jsou právnickou osobou, nejsou založeny za 

účelem   podnikání   a generování zisku, jejich úkolem je uspokojovat potřeby občanů a 

komunit a mohou (ale nemusí) být financovány z veřejného rozpočtu. 

„Neziskový (netržní) sektor je ta část národního hospodářství, ve které subjekty v ní 

fungující a produkující statky získávají prostředky pro svoji činnost cestou tak zvaných 

přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány prostřednictvím 

veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale 

přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.“2 

 Státní neziskové organizace (veřejnoprávní organizace) 

Státní neziskové organizace zakládá sám stát. Neziskové organizace tohoto typu jsou 

organizace založené podle zákona č. 218/2000 Sb. Zákon o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla) a zákona č. 367/2017 Sb., kterým se mění 

zákon č. 218/2000 Sb. a č. 250/2000 Sb. Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 

„Neziskový veřejný sektor (dále jen veřejný sektor) je ta část neziskového sektoru, která 

je financována z veřejných financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní 

veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole. Cílová funkce je dosahována poskytováním 

veřejné služby.“3 

                                                 
2 REKTOŘÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení., str. 14 
3 REKTOŘÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení., str. 14 



15 

 

Důvodů, proč stát tyto organizace zakládá, je několik. Jedním z nich je distribuce státní 

moci na principu subsidiarity – určité pravomoci jsou delegovány na kraje a obce.  

Dále jsou ze zákona zakládány organizační složky státu, jejichž úkolem je podpora 

vzdělávání, vědy a výzkumu (Akademie věd ČR), Ústavní soud ČR, Nejvyšší kontrolní úřad, 

aj. 

 Nestátní neziskové organizace (soukromoprávní organizace) 

Nestátní neziskové organizace vznikají často v důsledku potřeby lidí se sdružovat, 

postupovat společně ve věci stejných zájmů a aktivit. Je to tedy jedna z možností občanů, jak 

prostřednictvím sdružení a spolků ovlivnit veřejné dění více, než pouze účastí a hlasováním ve 

volbách. Samozřejmě organizovaná skupina lidí je více viditelná a má větší moc ovlivnit 

společenské dění a její efektivita je větší, než při jednání několika samostatných jednotlivců. 

Tyto organizace často reagují na potřeby občanů, mají k nim blíže než organizace zakládané 

státem, a jsou i pružnější. Dochází tak k podněcování složek veřejné správy, aby reagovaly na 

požadavky reálného života. Příkladem mohou být různé petice a podpisové akce, které požadují 

změnu zákonných ustanovení.4 

Nestátní neziskové organizace můžeme rozdělit taktéž do několika skupin – veřejně 

prospěšné organizace – příkladem můžou být obecně prospěšné organizace, nadace, nadační 

fondy, dále politická a náboženská uskupení. Dále jsou to profesní komory, které mohou 

vyvíjet veřejně prospěšnou činnost – např. Česká lékařská komora, Česká stomatologická 

komora, Hospodářská komora ČR. Mimo to jsou zde vzájemně prospěšné organizace – jako 

například spolky, sdružení, honební společenstva.  

3.2 Historický vývoj 

3.2.1 Do roku 1989 

Už v 19. století, kdy se začaly více projevovat výsledky činnosti národních obroditelů, 

byly v dobách rakousko-uherské monarchie zakládány spolky. Jejich zaměřením byly třeba 

podpora vlastenectví nebo kulturního vyžití, vzdělávání, boj proti chudobě:  

 

„Impulzem k výraznému rozmachu české sociability bylo obnovení ústavnosti po roce 

1860, jež s sebou přineslo i renesanci vlasteneckých snah. Vznikla nová sdružení: pěvecký sbor 

Hlahol (jeho myšlenka se zrodila ve společnosti u sládka Kučery), tělocvičný spolek Sokol 

                                                 
4 REKTOŘÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení., str. 14 



16 

 

(pořádal vlastní maškarní bály, „šibřinky“; první z nich zahájil roku 1865 polonézou Miroslav 

Tyrš s paní Kateřinou Fügnerovou), Umělecká beseda (k jejímu založení dali podnět 

návštěvníci hudebního salonu Josefa Weniga v Lípové ulici), nadace Svatobor (nápad ze 

společnosti u Riegrů), vznikl mimořádně zajímavý Americký klub dám. V některých z těchto 

sdružení se ženy uplatnily od samého začátku, v dalších se postupně prosadily. Všechny 

jmenované vlastenecké spolky svou další činnost rozvíjely ve velmi úzkém kontaktu s pražskými 

vlasteneckými salony.“5 

V roce 1867 vstoupil v platnost říšský zákon o právě spolčovacím, který upravoval 

charitativní a spolkovou činnost. 

Se vznikem Československé republiky v roce 1918 došlo k mohutnému rozvoji spolkové 

činnosti – např. vznik Československé obce sokolské, která je činná dodnes. 

Po roce 1939 a německé okupaci byla spolková činnost ze zřejmých důvodů utlumena.  

Od roku 1948 byly spolky nahrazovány státními organizacemi sdružovanými v tzv. 

Národní frontě. Tyto státní organizace pracovaly samozřejmě pod vlivem komunistické strany, 

v jejich vedení musel být vždy komunista. Stát tak měl pod kontrolou velké množství občanů. 

Po krátkodobém uvolnění společenského klimatu v roce 1968 nastoupila normalizace a 

znovu došlo k potlačení svobodnějšího společenského (ale i spolkového) života. Velmi dobře 

tyto historické události ilustruje organizace Junák, její rušení v letech 1940, 1948 a 1970 a 

následné obnovování – naposledy v roce 1990. 

Reakcí na normalizační vývoj byly např. i výzvy Charta 77 a Dva tisíce slov, které 

požadovaly demokracii, svobodu slova, svobodu spolčování, dále rovněž upozorňovaly i na 

problémy týkající se životního prostředí a alternativní kultury. 

3.2.2 Od roku 1989 

Po roce 1989 se znovu začaly rozvíjet občanské svobody, právo na sdružování a 

spolčování na základě opětovného celkového uvolnění politické situace. Tím došlo k rozvoji 

spolků a sdružení. Některé z nich byly obnoveny (Junák, Sokol, Orel), ale dochází i k zakládání 

spolků nových. 

Pokud se jedná o svobodu sdružování a autonomie spolku, tj. jeho nezávislosti na státu, 

platí ustanovení Listiny základních práv a svobod, článek 20, odstavce 1, 3 a 4: 

„(1) Právo svobodně se sdružovat je zaručeno. Každý má právo spolu s jinými se sdružovat ve 

spolcích, společnostech a jiných sdruženích.   

                                                 
5 LENDEROVÁ, M.: K hříchu i k modlitbě: Žena devatenáctého století, str. 182 



17 

 

(3) Výkon těchto práv lze omezit jen v případech stanovených zákonem, jestliže to je v 

demokratické společnosti nezbytné pro bezpečnost státu, ochranu veřejné bezpečnosti a 

veřejného pořádku, předcházení trestným činům nebo pro ochranu práv a svobod druhých. 

(4) Politické strany a politická hnutí, jakož i jiná sdružení jsou odděleny od státu.“6 

3.3 Současná právní úprava – neziskové organizace 

• Občanský zákoník 89/2012 Sb., Část 1.: Oddíl 2.: Pododdíl 2: Spolek 

 

• Listina základních práv a svobod – usnesení předsednictva České národní rady č. 

2/1993 Sb. 

 

• Sdělení 489/1990 Sb. Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání 

Úmluvy o svobodě sdružování a ochraně práva odborově se organizovat (č. 87) 

 

• Zákon č. 424/1991 Sb. Zákon o sdružování v politických stranách a v politických 

hnutích, ve znění pozdějších předpisů 

 

• Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. 

 

Dále se činnost neziskových organizací řídí dalšími dokumenty a pokyny orgánů: 

 

• Rada vlády pro nestátní neziskové organizace, zřízená usnesením vlády z 10. června 

1992 č. 4287 

 

• dokument Státní politika vůči nestátním neziskovým organizacím na léta 2015 – 2020 

z 29. července 20158 

 

3.4 Spolek 

3.4.1 Právní úprava fungování spolku   

 Činnost a fungování spolku jsou ukotveny v občanském zákoníku č. 89/ 2012 Sb. ve 

znění pozdějších předpisů, Část 1.: Oddíl 2. Korporace: Pododdíl 2: Spolek. Spolku jsou 

věnovány především § 214 - § 302 občanského zákoníku. Většina ustanovení zákona je 

dispozitivních, ponechává co nejvíce rozhodovacích pravomocí na spolku samotném, pouze 

v některých případech jsou ustanovení kogentní.  

                                                 
6 zákon č. 2/ 1993 Sb. Listina základních práv a svobod, čl. 20, odst. 1, 3, 4. 
7 webové stránky Vlády České republiky: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767/, 28. 7. 

2018, 14:35 
8 webové stránky vlády České republiky: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/statni-politika-vuci-nno-

na-leta-2015---2020-133505/, 28. 7. 2018, 14:50 

 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/statni-politika-vuci-nno-na-leta-2015---2020-133505/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/statni-politika-vuci-nno-na-leta-2015---2020-133505/


18 

 

 Spolek je korporací – samosprávným společenstvím osob, které má právní osobnost, 

jehož základem jsou členové (nikoli majetek). Spolek musí být založen minimálně třemi 

osobami (z lat.: tres faciunt collegium) se společným zájmem, vždy na bázi dobrovolnosti. 

Zakladateli mohou být jak fyzické, tak právnické osoby, tuzemské i zahraniční. ObčZ definuje 

právnickou osobu jako „organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, 

nebo jehož právní osobnost zákon uzná.“9 

 Hlavní činností spolku nesmí být tvorba zisku nebo podnikání. Pokud dochází k tvorbě 

zisku (např. z vedlejší činnosti), spolek ho použije k financování hlavní činnosti a správy 

spolku. Spolek může být zaměřen jak ve prospěch vlastních členů, tak ve prospěch třetích osob 

– lze rozlišit např. spolky zájmové, dobročinné, stavovské, sociální. 

 Spolky mohou vytvářet spolkové svazy (jde vlastně o spolek spolků) – z názvu svazu 

musí být zřetelné, že se jedná o sdružení spolků, členství jednotlivých spolků je rovněž 

dobrovolné. 

 Spolek samotný může vytvářet spolky pobočné, typické je vytváření pobočných spolků 

na základě územního členění, přičemž majetky pobočného a hlavního spolku jsou oddělené. 

Pokud hlavní spolek zakládá pobočný spolek, jeho stanovy musí umožňovat vytváření 

pobočných spolků, musí specifikovat rozsah práv a povinností pobočného a hlavního spolku 

navzájem a rozsah, jakým hlavní spolek ručí za spolek pobočný. Základem existence 

pobočného spolku je spolek hlavní, jeho stanovy a účel. Pobočný spolek musí jednat v souladu 

a ve prospěch hlavního spolku. Zároveň stanovy musí uvést, jakým způsobem může hlavní 

spolek zasahovat do spolku pobočného. Členové pobočného spolku (pokud stanovy neuvádějí 

jinak) jsou zároveň i členy spolku hlavního (§ 234 ObčZ). 

3.4.2  Založení a vznik spolku, stanovy 

Spolek je samosprávná organizace založená na dobrovolném členství, minimální počet 

členů ve spolku jsou tři, jak je uvedeno výše. Pokud by počet členů klesl pod zákonem 

stanovený počet, soud by spolek zrušil. 

„Klesne-li počet členů korporace pod počet stanovený zákonem, soud ji i bez návrhu zruší 

a rozhodne o její likvidaci. Nejprve jí však poskytne přiměřenou lhůtu ke zjednání nápravy.“10 

„Nikdo nesmí být nucen k účasti ve spolku a nikomu nesmí být bráněno vystoupit z něho.“11 

                                                 
9 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 20, odst. 1 
10 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 211, odst. 2 
11 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 215, odst. 1 

 



19 

 

3.4.2.1 Založení spolku 

Založení spolku je možné dvěma způsoby:  

- buď dohodou zakládajících členů spolku, kteří se shodnou na obsahu stanov; jde 

vlastně o uzavření písemné dohody mezi zakladateli  

- nebo na základě usnesení ustavující členské schůze.  

Pokud spolek vzniká na ustavující členské schůzi, svolává ji svolavatel rozesláním 

pozvánek, případně oznámením či inzercí, připraví návrh stanov a pořad bodů, které se mají na 

ustavující schůzi projednat. Mezi povinné body pořadu ustavující členské schůze patří volba 

předsedajícího schůze, schválení stanov, volba členů statutárního orgánu a určení osoby, která 

podá návrh na zápis do spolkového rejstříku. Každý, kdo se dostaví a splňuje dané podmínky 

spolku, je zapsán do seznamu přítomných a jeho přítomnost je potvrzena ověřeným podpisem.  

 Pokud je při hlasování o znění stanov některý z přítomných proti, může ze spolku 

vystoupit. Statutární orgán musí být na ustavující schůzi zvolen, jinak by nebyly splněny 

zákonné podmínky pro zapsání spolku do spolkového rejstříku.  

Ustavující členská schůze je zvláštním orgánem spolku sui generis, schází se pouze 

jednou v průběhu existence spolku, existuje pouze v době zakládání spolku. Ustavující 

členskou schůzi nelze zaměňovat s řádnou členskou schůzí. 

 O uvedených skutečnostech je z ustavující členské schůze neprodleně vyhotoven zápis, 

který se zakládá do sbírky listin. 

Další možností založení spolku je pak fúze nebo rozdělení existujících spolků – této 

problematice se věnuje samostatná kapitola. 

3.4.2.2 Vznik spolku 

 Ke vzniku spolku dojde zápisem do spolkového rejstříku. Zapisuje se název 

vznikajícího spolku, který musí zahrnovat slovo „spolek“, „zapsaný spolek“, popř. „z. s.“, 

název a počet členů statutárního orgánu a jejich identifikaci; pokud spolek zřizuje kontrolní 

nebo rozhodčí komisi, pak jejich název, počet členů a jejich identifikaci; dále název nejvyššího 

orgánu spolku. Nezbytnou přílohou návrhu na zápis jsou stanovy spolku, zápis z ustavující 

členské schůze, souhlas zapisovaných členů orgánů spolku se zápisem, dále právní důvod 

k užívání prostor v místě sídla spolku a popřípadě i podnikatelské oprávnění. 

                                                 

 

 



20 

 

 Pokud není spolek zapsán do 30 dnů od podání návrhu na zápis a tento návrh není 

zamítnut, považuje se spolek za zapsaný (jde o tzv. fikci zápisu) – viz § 226, odst. 3 ObčZ.  

 Pro zápisy do spolkového rejstříku patří princip formální a materiální publicity – úředně 

ověřený výpis z rejstříku vydaný rejstříkovým soudem je považován za správný a platný – viz 

§ 3 – 10 zákona o veřejných rejstřících.12 

 Spolek je ze zákona osvobozen od úhrady soudních poplatků, i pokud jde o změny 

v zápise. 

 Zajímavostí je, že podmínkou založení spolku nemusí být svéprávnost a zletilost. ObčZ 

takovou podmínku neuvádí. Je tedy možné, aby na základě § 31 až 32 ObčZ založily spolek i 

nezletilé osoby, pokud k tomu dá jejich zákonný zástupce souhlas. Tuto skutečnost uvádí i 

publikace Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích a dodává, že „pro účely rejstříkového 

řízení a komunikace s rejstříkovým soudem je však praktické, aby byl alespoň jeden ze 

zakladatelů plně svéprávný.“13 

Může dojít k situaci, kdy je třeba, aby někdo jednal za spolek ještě před jeho vznikem – 

tuto situaci upravuje § 127 ObčZ, který se vztahuje nejen na spolky, ale na všechny typy 

právnických osob. Při takovém jednání jednající zavazuje sám sebe. Pokud pak spolek do tří 

měsíců od svého vzniku jednání takové osoby převezme, platí, že toto jednání spolek zavazuje 

od samého počátku. Nadále je za toto jednání zodpovědný spolek a nikoli již osoba jednající 

před jeho vznikem. Spolek musí seznámit zúčastněné třetí osoby, že k převzetí jednání došlo. 

3.4.2.3 Stanovy spolku 

„Obecně teoreticky platí, že spolkové stanovy mají tu právní povahu, že dohoda o nich 

je zakládacím právním úkonem. Právní význam stanov spočívá v jejich statutárnosti, jíž 

rozumím to, že závazně upravují základní soukromoprávní vztahy, bez jejichž vzniku by nebyla 

založena ani sama právnická osoba, jejichž „právní páteří“ stanovy jsou.“14 

Stanovy musí obsahovat kromě názvu a sídla spolku jeho účel – musí být uvedena 

hlavní činnost spolku; práva a povinnosti členů a určení statutárního orgánu spolku (viz § 218 

ObčZ – minimální požadavky na stanovy spolku).  

                                                 
12 zákon č. 304/2013 Sb. o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů 
13 RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 33, odst. 4.6 
14 TELEC, I.: Spolkové právo, str. 136 

 



21 

 

Účel založení spolku vlastně specifikuje právě ten společný zájem, pro který je spolek 

zakládán, od něj se odvíjí požadavek na loajalitu členů spolku. Dle účelu spolku se potenciální 

noví členové rozhodují, zda do něj vstoupí. 

Dohoda o obsahu stanov je formálním právním jednáním, musí být tudíž opatřena 

ověřenými podpisy, jakožto dokladem identifikace členů a také o tom, že členové se stanovami 

souhlasí. Tato dohoda se přikládá jako součást žádosti o zápis do spolkového rejstříku; 

rejstříkový soud bez doložených stanov spolek nezapíše. Stanovy musí být po celou dobu 

fungování spolku přístupné všem členům v sídle spolku v úplném znění; také z důvodu ochrany 

budoucích členů a třetích osob – na základě jejich znění se potenciální členové či partneři 

mohou rozhodnout o vstupu nebo spolupráci se spolkem.  

 Stanovy uvádějí práva členů – zejména jakou formou se podílí na rozhodování a jakým 

způsobem se členové účastní spolkové činnosti; dále členské povinnosti – především zda je člen 

povinen platit příspěvky a zda je povinen se účastnit spolkové činnosti. 

 Dále je ve stanovách třeba uvést název statutárního orgánu spolku, počet a způsob 

výběru jeho členů. Uvádí se i délka funkčního období a způsob zastupování spolku. 

3.4.3 Členství ve spolku 

3.4.3.1 Principy členství 

 Členství ve spolku je dobrovolné, jde o právní vztah mezi členem a spolkem; člen při 

vstupu podává členskou přihlášku.  

První z možností vzniku členství je zakladatelské jednání zakladatelů spolku, tj. při 

sepisování stanov, kdy se zakladatel po odsouhlasení znění stanov stává členem spolku. Další 

možností je pak vstup člena do spolku v průběhu jeho existence - člen na důkaz svého 

souhlasu se stanovami a vnitřními předpisy spolku podává členskou přihlášku. 

Členy spolku mohou být i nezletilé osoby, dle ustanovení § 31 a 32 ObčZ budou stanovy 

vyžadovat souhlas zákonného zástupce s členstvím nezletilého. 

Pokud je členem spolku právnická osoba, členství vykonává buď statutární orgán 

právnické osoby, nebo jiný zvolený zástupce této osoby. Stanovy spolku ale mohou vymezit, 

že se právnická osoba členem spolku stát nemůže – neexistuje právní nárok na členství.  

Členství fyzických osob ve spolcích dle ustanovení § 232, odst. 1 nepřechází na právní 

nástupce a není převoditelné. Jedná se o základní myšlenku spolku, jako dobrovolného sdružení 

osob na základě společných zájmů. Ustanovení je ale pouze  dispozitivní, pokud stanovy povolí 



22 

 

převod členství, může se tak stát. Podporu nalezneme např. v publikaci Nové spolkové právo 

na str. 109.15 

Spolek si sám rovněž stanoví podmínky pro přijetí člena, a to s ohledem na oblast 

působnosti, tradice a zájmy spolku. Za diskriminaci se nepovažuje, pokud spolek někoho 

nepřijme (např. ženský spolek nepřijme za člena muže) – spolek slouží ke sdružování osob tak, 

aby tyto osoby mohly své zájmy prosazovat lépe a účelněji než jako jednotlivé nesdružené 

osoby. 

Zákon stanovuje, že členové spolku jsou ke spolku loajální, dodržují jeho stanovy a 

ostatní předpisy. Člen je povinen se podrobit rozhodnutím orgánů spolku a chovat se čestně 

k ostatním členům spolku. Spolek je povinen jednat v zájmu svých členů. 

Členové neručí za dluhy spolku, majetek spolku je oddělen od majetku člena. Rovněž 

spolek neručí za dluhy členů. 

3.4.3.2  Druhy členství, členské příspěvky 

Členství může být stanovami rozlišeno na několik druhů – pak k jednotlivým typům 

členství musí stanovy uvést členská práva a povinnosti, rozsah podílu na rozhodování, zda a 

jakým způsobem je možné mezi jednotlivými typy členství přestoupit, a event. výši členských 

příspěvků odpovídající jednotlivým typům členství. Spolek je povinen zacházet rovně se všemi 

členy, v případě různých typů členství je povinností zacházet stejně se členy stejné úrovně. 

„Různé druhy členství mohou být spojeny s různými právy a povinnostmi, různou výší 

členských příspěvků, různou měrou účasti na rozhodování ve spolkových věcech, přístupu členů 

k výhodám vyplývajícím z členství apod.“16
 

 „Rozdílné zacházení s jednotlivými členy musí mít vždy racionální základ a důvod by 

měl být postiženým členům zřejmý. Pravidelným důvodem může být zavedení různých druhů 

členství. … V takovém případě by mělo být rovně zacházeno se členy stejného druhu, resp. se 

členy se stejným druhem podílu.“17 

Členské příspěvky, pokud se spolek rozhodne je vybírat, jsou jedinou majetkovou 

povinností členů. Všichni členové spolku platí členské příspěvky buď ve stejné výši, nebo je 

výše odvozena od typu členství. Spolek může stanovit i určitý vstupní poplatek a může 

požadovat od členů vykonávání práce pro spolek (např. podíl na organizaci koncertu), za kterou 

je možno poskytnout odměnu.  

                                                 
15 RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 109, odst. 9.1 
16 PETROV, J. a kol.: Občanský zákoník. KOMENTÁŘ, str. 284, komentář k § 220 
17 PETROV, J. a kol.: Občanský zákoník. KOMENTÁŘ, str. 274, komentář k § 212 



23 

 

Poplatek při vystoupení ze spolku je ze zákona nepřípustný, jednalo by se vlastně o 

bránění vystoupení ze spolku a takové jednání ze strany spolku by mohlo vést až k jeho zrušení. 

Stanovy také upravují postup při neplacení členských příspěvků, zpravidla je požadován 

úrok z prodlení. Pokud člen neuhradí příspěvky ani v dodatečné lhůtě, členství ve spolku 

zaniká. 

3.4.3.3 Spolkové sankce  

 Pro případ chování a jednání člena v rozporu se stanovami a vnitřními předpisy spolku 

má spolek pravomoc stanovit vlastní předpisy a sankce; ty nesmí být v rozporu s dobrými 

mravy. Zákonné úpravě podléhá pouze vyloučení ze spolku. Spolkovým sankcím podléhají 

pouze členové spolku. 

 Pro spolkové svazy platí obdobně – svaz může použít sankce pouze vůči členským 

spolkům svazu a jednotlivé spolky pak mohou rozhodnout, zda a jak přenesou svazové sankce 

na své členy. 

 Ve stanovách musí být uveden spolkový orgán oprávněný sankce udělovat, dále pak 

postup řízení se členem, kterému je sankce udělena. 

3.4.4 Zánik členství 

K zániku členství ve spolku dochází nejčastěji vystoupením nebo vyloučením člena ze 

spolku, ale rovněž i zánikem spolku jako takového, nebo smrtí člena.  

Dalším důvodem může být zánik členství v hlavním spolku v důsledku zániku členství 

v pobočném spolku. 

3.4.4.1 Vystoupení člena ze spolku 

Vystoupení člena ze spolku je jednostranným právním jednáním člena, postačí, když 

žádost člena o vystoupení spolku dojde. Spolek nesmí členovi ve vystoupení bránit (např. nesmí 

klást podmínky, nebo vázat vystoupení člena ze spolku nějakým poplatkem – to by bylo 

důvodem ke zrušení spolku), může ale ve stanovách uvést např. výpovědní lhůtu. Spolek pak 

pouze zapíše údaj o vystoupení člena. 

Členství zaniká rovněž smrtí fyzické osoby, nebo zánikem osoby právnické. Stanovy 

mohou umožnit přechod členství na dědice nebo právního nástupce, ten je ale oprávněn ze 

spolku vystoupit, pokud jeho členem být nechce. 



24 

 

3.4.4.2 Vyloučení člena 

Člen může být vyloučen ze spolku z důvodu neplacení členských příspěvků, nebo pro 

hrubé porušení stanov a vnitřních předpisů spolku (i když jeho jednání nemusí být v rozporu se 

zákonem). Spolek musí člena na takovýto nedostatek upozornit a poskytnout přiměřenou lhůtu 

k nápravě, pokud lze porušení odčinit – viz § 238 a 239 ObčZ. 

Řízení o vyloučení člena vede buď statutární nebo jiný stanovami pověřený orgán 

spolku. Návrh na vyloučení člena může podat kterýkoli člen spolku. Dotyčný člen má právo na 

seznámení se s návrhem na své vyloučení a podání vysvětlení, dle § 240 ObčZ.  

Vyloučení samotné je pak jednostranným právním jednáním spolku vůči členovi. 

Rozhodnutí spolku musí být vyhotoveno písemně a musí obsahovat konkrétní důvod vyloučení.  

Pokud člen na svém členství i přesto trvá, může po vyčerpání všech vnitrospolkových 

možností o nápravu – viz § 241 ObčZ – podat k soudu žalobu, a to nejpozději do tří měsíců ode 

dne, kdy mu bylo doručeno rozhodnutí spolku o vyloučení – dle § 242 ObčZ. 

Zánikem členství zanikají všechna práva i povinnosti člena, ovšem nezanikají nároky 

spolku a člena vzniklé během členství. Nevzniká nárok na majetkové vypořádání. 

3.4.5  Orgány spolku a jeho vnitřní uspořádání 

Vnitřní organizace spolku je věcí spolku samotného (platí zde spolková autonomie), 

pouze pokud spolek svou vnitřní strukturu nijak neupravuje, řídí se tato dispozitivním 

ustanovením zákona – v § 243 uvádí občanský zákoník následující: „Orgány spolku jsou 

statutární orgán a nejvyšší orgán, případně kontrolní komise, rozhodčí komise a další orgány 

určené ve stanovách. Stanovy mohou orgány spolku pojmenovat libovolně, nevzbudí-li tím 

klamný dojem o jejich povaze.“18 

Zákonem je vyžadován pouze statutární orgán, kdy § 218, písm. d) uvádí požadavek 

na určení statutárního orgánu ve stanovách, o jiných orgánech se nezmiňuje. 

Podobně o vnitřní organizaci spolku hovoří i důvodová zpráva k ObčZ: 

           „Vnitřní organizace spolku je především jeho věcí. V zájmu bezpečnosti právního styku 

je  nezbytné,  aby  spolek měl statutární orgán, neboť ten jej také zastupuje navenek v právním 

styku  spolku s jinými osobami.  Proto  se  také  vyžaduje,  aby stanovy určily,  jaký má spolek 

statutární  orgán,   jak  se  tento  orgán utváří   a jak  spolek  zastupuje.  Je záležitostí  stanov, 

                                                 

18 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, §243 



25 

 

zřídí-li statutární  orgán  kolektivní  nebo individuální. Pro  zákonné  označení   kolektivního  

statutárního  orgánu se navrhuje označení  „výbor“,  pro individuální orgán název 

„předseda“.  Nevylučuje  se však,  aby si  spolek  tyto orgány  pojmenoval jinak.   Odpovídá 

zásadě   samosprávy  spolku,  že  je především  na stanovách,  aby určily,  jaké  další orgány 

spolek bude mít  a  jaká bude  jejich  působnost.  Stejně tak je na stanovách určit,  jak se tyto 

orgány svolávají nebo obsazují.“19 

 Občanský zákoník dále v § 246, odst. 1 uvádí pětileté funkční období u volených 

orgánů spolku – pokud neurčí spolkové stanovy jinak.  

Základním předpokladem pro to, aby člen spolku mohl být činný v některém ze 

spolkových orgánů, je u fyzických osob svéprávnost, což platí i pro zástupce právnické osoby 

ve statutárním orgánu. Stanovy mohou doplnit ještě další požadavky.  

V zákonné úpravě ale není uvedeno, že by člen statutárního orgánu musel být členem spolku – 

je tedy možné, aby např. jednatel spolku nebyl jeho členem. Takovéto uspořádání ale může být 

problematické, protože takto zvolená osoba není vázána stanovami spolku.  

„Spolek ovšem může ve svých stanovách určit, že členem jeho orgánu může být pouze člen 

spolku.“20 

 Pokud jsou fyzická osoba nebo zástupce právnické osoby zvoleni členy ať už 

statutárního orgánu nebo některé z komisí spolku, podléhá tato skutečnost zápisu do 

spolkového rejstříku. Dle § 25, odst. 1, písm. a) zákona č. 304/2013 Sb. o veřejných 

rejstřících21, se zapisuje nejen jméno a sídlo, ale i bydliště nebo místo pobytu fyzické osoby. 

Vzhledem k citlivosti takovýchto údajů, může zapisovaná osoba, pokud je to ve veřejném 

zájmu, při zápisu do rejstříku požádat o nezveřejnění (netýká se ale statutárních orgánů 

obchodních společností a družstev, jak uvádí § 25 odst. 2 výše uvedeného zákona.  

„Soud může, a je to věcí jeho racionální úvahy, odmítnout zpřístupnit údaje o sídle, resp. o 

členech orgánů právnické osoby veřejnosti, byť nikoliv absolutně (lze prolomit právním 

zájmem). Zázemí této úvahy je v ochraně zdraví osob, které jsou činné zejména v té části 

neziskového sektoru, který reaguje na různé projevy násilí nebo nesnášenlivosti, případně na 

jiné sociálně patologické jevy.“22  

                                                 
19 ELIÁŠ, K. a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou, str. 87 - 88 
20 RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 90, odst. 7.1 
21 zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci svěřenských fondů 
22 důvodová zpráva k zákonu č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, k § 25 (v 

důvodové zprávě chybně označeno jako k § 24) 



26 

 

Pro rejstříkové zápisy o spolku platí princip materiální publicity, tzn. že údaje 

zveřejněné ve spolkovém rejstříku, jsou považovány za platné a správné a zapsaný spolek se 

nemůže dovolávat toho, že zápis zde uvedený neodpovídá skutečnosti, jak stanoví § 8, odst. 1 

zákona o veřejných rejstřících. 

3.4.5.1 Členská schůze 

Členská schůze je obvykle nejvyšším orgánem spolku, stanovy mohou uvádět ale i 

jiný nejvyšší orgán: 

„Stanovy určí, který orgán je nejvyšším orgánem spolku; do jeho působnosti zpravidla náleží 

určit hlavní zaměření činnosti spolku, rozhodovat o změně stanov, schválit výsledek 

hospodaření spolku, hodnotit činnost dalších orgánů spolku i jejich členů a rozhodnout o 

zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně.“23 

 Stanovy mohou rovněž sloučit statutární a nejvyšší orgán spolku, v praxi se toto využívá 

nejvíce v malých spolcích o řádově několika málo členech – § 247, odst. 2 občanského 

zákoníku připouští tuto možnost: „Je-li podle stanov statutární orgán spolku i jeho nejvyšším 

orgánem a není-li s to vykonávat působnost po dobu delší než jeden měsíc, může alespoň pětina 

členů spolku svolat shromáždění všech členů spolku; na shromáždění přechází působnost 

nejvyššího orgánu spolku. To neplatí, určí-li stanovy něco jiného.“24 

Touto problematikou se zabývá i publikace Nové spolkové právo v otázkách a 

odpovědích: „Vnitřní struktura orgánů ovšem není nezbytnou náležitostí stanov, požaduje se 

pouze, aby v nich byl určen statutární orgán. Je tedy přípustný vznik spolku, který svou vnitřní 

organizaci s výjimkou statutárního orgánu do stanov nepojme. Takový spolek se bude řídit 

podpůrnými pravidly nového občanského zákoníku, roli nejvyššího orgánu v něm bude hrát 

členská schůze, která bude volit statuární orgán a jejíž zasedání se budou řídit § 248 až § 254 

a § 257 NObčZ. 

Pokud zakladatelé (členové) chtějí přistoupit k úpravě organizace svého spolku, dává jim 

občanský zákoník v zásadě volnost. Připouští, aby byly spolky organizovány autokraticky, tj. 

aby byl statutární orgán zároveň nejvyšším orgánem spolku; spolek bude mít tedy fakticky 

orgán jediný.“25 

 Řádná členská schůze jako nejvyšší spolkový orgán je nejdůležitějším hybatelem dění 

ve spolku, je tvořena všemi členy spolku, každý ze členů má právo se účastnit jejího zasedání. 

                                                 
23 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 247, odst. 1 
24 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 247, odst. 2 
25 RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 86, odst. 6.28 



27 

 

Členská schůze určuje hlavní zaměření spolku, případné změny stanov, schvaluje výsledek 

hospodaření. Z tohoto  důvodu se obvykle řádná členská schůze svolává alespoň jedenkrát 

ročně. Dále členská schůze rozhoduje o přijímání nových členů a volbě a odvolání členů 

statutárního orgánu a kontrolní a rozhodčí komise, pokud je spolek má a vyhodnocuje jejich 

činnost. A členská schůze rozhoduje i o zrušení spolku likvidací nebo jeho přeměně. Tato 

ustanovení jsou pouze dispozitivní, ObčZ je shrnuje v § 247 až 257. 

 Mimořádnou členskou schůzi lze svolat na podnět alespoň 1/3 členů spolku, tzv. 

kvalifikované menšiny, nebo na podnět kontrolní komise, a to do 30 dnů od doručení podnětu. 

 „Nesvolá-li statutární orgán spolku zasedání členské schůze do třiceti dnů od doručení 

podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání členské schůze na náklady spolku sám.“26 

 Způsob hlasování členské schůze je třeba popsat ve stanovách, členská schůze se může 

usnášet i korespondenčně, nebo elektronicky. Program členské schůze je třeba oznámit předem 

(zaslat společně s pozvánkou), na shromáždění samotném pak nelze body programu přidávat, 

protože členové se na základě pozvánky rozhodují, zda se schůze zúčastní, nebo ne. Pokud je 

schůze svolána na žádost kontrolní komise nebo kvalifikované menšiny členů, musí být jimi 

požadované body zařazeny do programu. 

 Každý člen má právo zúčastnit se členské schůze. Pokud je členem spolku právnická 

osoba, je na členské schůzi zastoupena buď statutárním orgánem nebo jiným pověřeným 

zástupcem. 

 Členové mají právo na informace. Pokud se dotaz vznesený členem týká bodu 

programu, který byl uveden na pozvánce, je třeba odpovědět ihned, nelze odkázat na pozdější 

písemnou odpověď. Podání informace může být odmítnuto pouze na základě zákazu zákonem, 

nebo pokud by zveřejnění informace spolek poškodilo (např. obchodní tajemství). 

 Členská schůze není ze zákona veřejná, ale stanovy spolku nebo jednací řád schůze 

může tuto skutečnost upravit. 

 Členská schůze je usnášeníschopná, pokud se na ni dostaví většina členů spolku. 

Usnesení se přijímá, pokud pro něj hlasovala většina členů přítomných na schůzi. Usnesení 

členské schůze je právním jednáním. V případě, že členská schůze není usnášeníschopná, může 

se do 15 dnů od termínu původně svolané schůze svolat schůze náhradní, kde se ale smí jednat 

pouze o bodech dle programu původně ohlášeného. 

 Nejpozději do 30 dnů od uskutečnění členské schůze je třeba vyhotovit zápis ze schůze; 

každý člen spolku má právo do zápisu nahlížet. 

                                                 
26 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 248, odst. 2, poslední věta 



28 

 

 Členskou schůzi může odvolat nebo odložit pouze její svolavatel.  

3.4.5.2 Shromáždění delegátů, dílčí členské schůze 

Ve stanovách je možné určit, že členskou schůzi nahradí dle § 256 ObčZ shromáždění 

delegátů. Narozdíl od klasické členské schůze spolku se tedy jednání nejvyššího orgánu spolku 

neúčastní všichni členové, ale pouze volení zástupci. Shromáždění delegátů se pak řídí pravidly 

buď speciálně uvedenými ve stanovách spolku, nebo v případě mlčení stanov příslušnými 

ustanoveními ObčZ pro jednání členské schůze. 

Delegáti jsou voleni buď formou parlamentu nebo jako zástupci organizačních jednotek 

spolku. Zákon vyžaduje, aby byli delegáti voleni stejným počtem hlasů (např. každých 20 členů 

spolku zvolí jednoho delegáta), § 256, odstavec 2 ale připouští, že „stanovy mohou určit pro 

volbu delegátů rozumnou odchylku“27, dále ovšem toto ustanovení neupřesňuje. 

V praxi se usnášení shromáždění delegátů využívá u spolků s vysokým počtem členů, 

kdy by bylo třeba i fyzicky a časově velmi obtížné tak vysoký počet účastníků členské schůze 

shromáždit na jednom místě. 

Alternativou ke shromáždění delegátů u spolků s rozsáhlou členskou základnou mohou 

být dílčí členské schůze – „konání dílčích členských schůzí neznamená ve svém důsledku, že 

se členské schůze účastní jen někteří členové spolku, ale to, že se zasedání členské schůze 

neúčastní všichni dohromady“28. Podmínkou této formy rozhodování a usnášení je jednak 

uvedení této skutečnosti ve stanovách spolku zároveň se stanovením termínu pro pořádání 

členských schůzí, kdy se výsledky jednotlivých dílčích schůzí sčítají (výsledek usnesení 

členské schůze spolku je tedy znám až po uskutečnění všech dílčích schůzí, sečtení přítomných 

členů a výsledků hlasování). Této formě zasedání členské schůze se věnuje § 255 ObčZ. Již 

výše uvedená publikace Spolky a spolkové právo k tomuto zákonnému ustanovení ještě dodává 

podstatnou věc – „u dílčích členských schůzí se předpokládá, že dílčí členské schůze budou mít 

identický program, budou rozhodovat o identických usneseních a budou mít pro rozhodování 

identické podklady“29. 

3.4.5.3 Statutární orgán spolku 

 Pokud spolek vzniká dohodou členů – zakladatelů, pak stanovy sepsané při zakládání 

spolku musí obsahovat název statutárního orgánu spolku, počet jeho členů a způsob, jakým se 

                                                 
27 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 256, odst. 2, poslední věta 
28 HÁJKOVÁ, A. a kol.: Spolky a spolkové právo, 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, str. 52, odst. A 
29 HÁJKOVÁ, A. a kol.: Spolky a spolkové právo, 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, str. 53, odst. A 



29 

 

členové do statutárního orgánu vybírají. V ostatních případech se zástupci spolku do 

statutárního orgánu volí na ustavující členské schůzi.  

Statutární orgán je jediným orgánem spolku, který musí spolek ze zákona mít. Stanovy 

uvedou, zda je statutární orgán individuální (tj. předseda), nebo kolektivní (výbor). Členem 

statutárního orgánu může být i právnická osoba.  

„Vztah mezi činovníky spolku (členy individuálních i kolektivních orgánů spolku) na 

straně jedné a spolkem na straně druhé je vztahem zástupce a zastoupeného. Tento vztah se řídí 

ustanoveními občanského zákoníku o zastoupení (§ 436 an. NObčZ), a proto i ustanoveními o 

smlouvách příkazního typu, zejm. o smlouvě příkazní (§ 2430 an. NObčZ).“30 

 Stanovy dále uvádějí, jakým způsobem jsou jeho členové voleni a odvoláváni, délku 

funkčního období členů a způsob, jakým statutární orgán spolek zastupuje. Způsob jednání 

statutárního orgánu za spolek se uvádí v rejstříku; při nedodržení postupu se jednání nepovažuje 

za jednání spolku. Pokud stanovy neuvádějí délku funkčního období volených orgánů spolku 

(tj. statutárního, kontrolního, rozhodčího, aj.), pak se předpokládá funkční období v délce 5 let. 

 Statutární orgán jedná za spolek před jeho vznikem, pokud není stanovena jiná pověřená 

osoba. 

 Člen statutárního orgánu nemůže být zároveň členem rozhodčí nebo kontrolní komise 

spolku. 

3.4.5.4 Další orgány spolku 

Vnitřní uspořádání spolku závisí na spolku samotném, jediný spolkový orgán, který je 

vyžadován občanským zákoníkem, je statutární orgán. V praxi bývají mimo statutární orgán a 

členskou schůzi často zřizovány kontrolní a rozhodčí komise, případně další orgány.  

Pokud spolek tyto orgány zřídí a ve stanovách jim vymezí rozhodovací pravomoci 

v určitých záležitostech, nemůže v takových záležitostech rozhodovat nejvyšší ani žádný jiný 

orgán (např. o vyloučení člena nemůže rozhodnout členská schůze, pokud stanovy tuto 

pravomoc svěřily do kompetence rozhodčí komise spolku) – podporu nalezneme v judikátu 

Ústavního soudu pod spis. značkou I. ÚS 3486/10.31  

Kontrolní komise, pokud ji spolek zřizuje, musí být minimálně tříčlenná a její členy 

volí členská schůze. Pokud stanovy neuvádějí jinak, funkční období je pětileté. Člen kontrolní 

komise nesmí být zároveň členem statutárního orgánu spolku, rozhodčí komise, nebo 

                                                 
30 RONOVSKÁ, K., a kol.:  Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 51, odst. 5.5 

 
31 Nález ústavního soudu zn. I.ÚS 3486/10 ze dne 28. 4. 2011 na webových stránkách Ústavního soudu URL: 

https://nalus.usoud.cz:443/Search/GetText.aspx?sz=1-3486-10_1 

https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=1-3486-10_1


30 

 

likvidátorem spolku. Jestliže spolek kontrolní komisi zřídí, musí do spolkového rejstříku uvést 

přesný název kontrolního orgánu, počet jeho členů a jejich identifikaci.  

Kontrolní komise sleduje fungování spolku – zda je v souladu s hlavní činností spolku 

a se zákonem. Dohlíží rovněž na hospodaření spolku a účelnost vynakládaných prostředků. 

Pokud je zjištěna nesrovnalost, musí kontrolní komise tuto skutečnost oznámit statutárnímu 

orgánu spolku a je oprávněna požadovat vysvětlení. 

Pokud spolek zřídí rozhodčí komisi a pokud stanovy neuvádějí jinak, je komise rovněž 

tříčlenná a volí ji členská schůze. Členem rozhodčí komise může být pouze bezúhonná 

svéprávná osoba, tato osoba nesmí být zároveň členem kontrolní komise nebo statutárního 

orgánu. 

Rozhodčí komise řeší v rámci spolkové samosprávy spory, v praxi se jedná hlavně o 

placení členských příspěvků, nebo vyloučení člena. 

3.4.5.5 Neplatnost rozhodnutí orgánu spolku 

Každý člen, nebo třetí osoba, kterých se rozhodnutí spolku týká, mohou podat návrh na 

neplatnost rozhodnutí spolkového orgánu. Pokud spolek s návrhem na neplatnost nesouhlasí, 

řeší se spor soudní cestou.  

Právo podat takový návrh zaniká do 3 měsíců ode dne, kdy se dotyčný o rozhodnutí 

dozvěděl, nejpozději však do 1 roku od rozhodnutí. 

3.4.6  Hospodaření spolku 

 Spolek vyvíjí činnost určenou pro členy a jak je uvedeno výše, nesmí svou hlavní 

činnost provozovat za účelem vytváření zisku. Hospodaření spolku řídí statutární orgán, jeho 

hlavním úkolem je dohlížet na co nejefektivnější využití prostředků. 

 Příjmy spolku tvoří především členské příspěvky, pokud je spolek vybírá, dále dotace a 

granty od státu a krajů, dary od soukromých osob, výnosy z vlastního majetku a eventuálně 

zisky z vlastního podnikání, které musí být zaznamenáno ve spolkovém rejstříku. 

 Pokud je výsledkem hospodaření spolku zisk, je spolek povinen ho využít na 

financování své činnosti, nesmí jej rozdělit mezi členy nebo své orgány. Toto ustanovení se ale 

samozřejmě nedotýká mezd zaměstnanců spolku. A naopak platí totéž – v případě ztráty nesmí 

být požadována po členech úhrada ztráty.  

Pokud jde o zákonná ustanovení týkající se hospodaření spolku, řídí se toto zejména 

zákonem o dani z příjmů právnických osob a dalšími předpisy, které jsou uvedeny níže. 



31 

 

 3.4.6.1 Daň z příjmů 

 Spolek je povinen se registrovat k dani z příjmů právnických osob do 15 dnů ode dne, 

kdy začne realizovat příjmy podléhající dani z příjmů právnických osob – dle ustanovení § 39a, 

odst. 5, zákona č. 586/1992 Sb. o dani z příjmů. 

   Spolky jsou dle definice Ministerstva financí v ZDP považovány za veřejně prospěšné 

poplatníky: „Veřejně prospěšným poplatníkem je poplatník, který v souladu se svým 

zakladatelským právním jednáním, statutem, stanovami, zákonem nebo rozhodnutím orgánu 

veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která není podnikáním.“32, stejný 

požadavek na činnost spolku uvádí ObčZ v § 21733. Z hlediska daně z příjmů je důležité i další 

ustanovení ZDP, týkající se veřejně prospěšných poplatníků, kdy předmětem daně z příjmu 

nejsou:  

„a) příjmy z nepodnikatelské činnosti za podmínky, že výdaje (náklady) vynaložené podle tohoto 

zákona v souvislosti s prováděním této činnosti jsou vyšší, 

b) dotace, příspěvek, podpora nebo jiná obdobná plnění z veřejných rozpočtů“34.  

A významným bodem je i § 19, odst. 1 písm. a ZDP, který osvobozuje členské příspěvky 

přijaté spolkem od daně z příjmů.  

 3.4.6.2 Ostatní daně 

Dále se spolek v závislosti na okolnostech a potřebách může registrovat k dani silniční 

(zákon č. 16/1993 Sb. - pokud využívá ke své činnosti motorová vozidla), k dani z příjmů ze 

závislé činnosti (zákon č. 586/1992 Sb. o dani z příjmů), aj. 

 3.4.6.3 Příjmy a výdaje 

 Příjmovou stránku rozpočtu spolků tvoří obvykle členské příspěvky, pokud je spolek od 

svých členů vybírá (tyto jsou osvobozeny od daně z příjmů, jak uvádí zákon o dani z příjmů35, 

dále dary od fyzických či právnických osob, veřejné sbírky, výnosy z vlastní činnosti (např. 

pořádání plesů, koncertů), dotace od státu či krajů, příspěvky zřizovatele, aj. 

 Na výdajové stránce se podílí zejména financování vlastního provozu spolku 

                                                 
32 zákon č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů, § 17a, odst. 1 
33 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 217, odst. 1 
34 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, část druhá: daň z příjmů právnických osob § 18a, odst. 1 
35 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, část druhá: daň z příjmů právnických osob, § 17 - 21 



32 

 

3.4.7  Ukončení činnosti spolku   

K zániku spolku (tj. jeho výmazu ze spolkového rejstříku) může dojít  v důsledku jeho 

zrušení usnesením příslušného orgánu spolku, dále zrušením spolku ze zákonných důvodů, 

popř. rozhodnutím soudu. Spolek také může z usnesení nejvyššího orgánu fúzovat s jiným 

spolkem, nebo se rozštěpit. 

3.4.7.1 Zrušení spolku 

Zrušení spolku z jeho vlastní vůle souvisí s principem dobrovolnosti členství – nikdo 

nesmí být ke členství ve spolku nucen, ani mu nesmí být bráněno z něho vystoupit, jak uvádí § 

215, odst. 1 ObčZ.  

Ze zákona může být spolek zrušen z důvodu uplynutí doby, na kterou byl zřízen, nebo 

dosažením účelu spolku. Dále může dojít ke zrušení spolku přeměnou nebo zrušením konkurzu. 

Dalším z důvodů pro zrušení spolku je z rozhodnutí soudu na základě skutečnosti, 

kdy spolek svou činností porušuje právo, má jako hlavní činnost podnikání nebo jinou 

výdělečnou činnost, nutí členy ke členství, vyžaduje od členů podporu (typicky požadavky 

sponzorských darů), brání členům ve vystoupení ze spolku.  

Jinými důvody pro zrušení spolku rozhodnutím soudu je pokles členů spolku pod 3 

osoby, skutečnost, když statutární orgán spolku není více než 2 roky usnášeníschopný, nebo 

jiné zákonné důvody (například nerespektování rozhodnutí rejstříkového soudu). 

Před zrušením spolku musí být poskytnuta přiměřená lhůta k nápravě; pokud náprava 

není provedena a spolek je zrušen, vstupuje do likvidace. 

3.4.7.2  Likvidace spolku 

Při zrušení spolku likvidací se v sídle spolku zpřístupní všem členům spolku soupis 

jeho majetku vyhotovený likvidátorem. Likvidátor je jmenován soudem (jde zpravidla o člena 

statutárního orgánu nebo jiného člena spolku).  

Likvidátor je povinen zpeněžit likvidační podstatu spolku v rozsahu pro splnění dluhů 

spolku. Likvidační zůstatek se musí použít k veřejnému prospěchu, pokud spolek má statut 

veřejně prospěšné organizace. V ostatních případech je zůstatek nabídnut spolku s podobným 

účelem. Pokud takový spolek neprojeví o likvidační zůstatek zájem, likvidátor jej nabídne obci 

dle sídla spolku. Pokud ani ta zájem o zůstatek neprojeví, přejde zůstatek do majetku kraje, 

který je povinen jej využít k veřejně prospěšným účelům. 

Pokud spolek pobíral během své činnosti dotace, likvidátor musí postupovat při 

likvidaci takto pořízeného zůstatku podle pokynů orgánu, který dotaci poskytl. 



33 

 

3.4.7.3 Přeměna spolku 

Přeměnou spolku rozumíme jeho fúzi, nebo jeho rozdělení. Přeměna je účinná ke dni 

zápisu do spolkového rejstříku, poté již nelze takovouto změnu zneplatnit – dle § 175, odst. 2 

ObčZ.  

Velmi důležitým údajem při přeměně spolku je rozhodný den, který musí být při 

přeměně vždy stanoven, a od tohoto data se jednání spolku považuje za jednání spolku 

nástupnického, což je důležité zejména z účetního hlediska. Ustanovení o nutnosti uvádět při 

přeměnách spolků rozhodný den a dalších náležitostech se nachází v § 275 ObčZ (fúze) a v § 

288 (rozdělení sloučením) a § 289 (rozdělení se založením nových spolků). 

3.4.7.3.1   Fúze spolků 

Fúzí spolků nazýváme proces splynutí (vzniká zcela nový spolek) nebo sloučení (jeden 

spolek se přidá k jinému) spolků. Smlouvu o fúzi uzavírají všechny zúčastněné spolky a tato 

podléhá zápisu do spolkového rejstříku. Minimální náležitosti smlouvy o fúzi uvádí § 275 

ObčZ, celkově se pak fúzi věnují § 274  až 287 ObčZ. 

Před zamýšleným splynutím nebo sloučením je třeba svolat členskou schůzi o fúzi, 

vyjasnit změny, které pro spolek nastanou, a členská schůze musí fúzi schválit: nedílnou 

součástí smlouvy o fúzi jsou i  nové stanovy, výkaz majetku a závazků všech zúčastněných 

spolků a zpráva uvádějící důvody a důsledky fúze – jak po stránce právní, tak hospodářské. 

Fúzi je třeba oznámit i věřitelům, jak uvádí § 279 ObčZ: 

„(1) Zúčastněné spolky zveřejní nejméně třicet dnů před zasedáním členské schůze 

společné oznámení, v němž uvedou, jakých spolků se fúze týká a jaký spolek se stane 

nástupnickým spolkem.  

(2) Není-li spolek příjemcem plnění z veřejného rozpočtu, má-li zanedbatelný počet 

věřitelů a je-li celková výše dluhů zanedbatelná, postačí, pokud doručí oznámení známým 

věřitelům.“36  

Rovněž musí být uveden rozhodný den fúze. Pokud členská schůze fúzi schválí, dojde 

k zápisu fúze do spolkového rejstříku a již není možné smlouvu o fúzi změnit nebo zrušit, tímto 

momentem se členové původního spolku stávají členy spolku nového. 

 

 

                                                 
36 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 279 



34 

 

    3.4.7.3.2 Rozdělení spolku 

Při rozdělení spolku je sepsána smlouva o rozdělení.  Rozdělení proběhne buď jako 

rozdělení sloučením nebo rozdělením se založením nových spolků. „Jsou-li na rozdělení 

nástupnické spolky zúčastněny jako osoby již existující, jedná se o rozdělení sloučením. Mají-

li nástupnické spolky rozdělením teprve vzniknout, jedná se o rozdělení se založením nových 

spolků.“37  Tuto terminologii používá i ObčZ v § 288 až 302, které se věnují rozdělení spolku.  

S podrobnějším výkladem se setkáváme u autorů Hájkové, Nebuželské a Pavloka: 

„Rozdělením rozštěpením se rozdělovaný spolek zrušuje bez likvidace a zaniká, při rozdělení 

odštěpením se rozdělovaný spolek neruší a nezaniká, ale existuje dál vedle části, která se od něj 

odštěpila. Oba základní způsoby rozdělení pak lze realizovat se vznikem nových spolků nebo se 

sloučením vyčleněných částí majetku rozdělovaného spolku s již existujícími spolky.“38 

Ve smlouvě je uveden spolek původní, název nově vzniklého spolku, jejich identifikace 

a přesné označení, který spolek je původní a který je nástupcem. Je třeba stanovit rozhodný den 

rozdělení, přiložit příp. nový návrh stanov, rozdělení majetku a dluhů nástupců, uvést, kam 

přecházejí zaměstnanci původního spolku. 

Rozdělení spolku podléhá schválení členskou schůzí, která jej může schválit nebo 

zamítnout. V případě schválení je třeba uvědomit rovněž věřitele.  

Pokud není stanoveno ve smlouvě o rozdělení jinak, členové původního spolku se 

automaticky stávají členy všech nástupců a nově vzniklé spolky ručí společně za dluhy vzniklé 

před rozdělením původního spolku, jak uvádí § 290 ObčZ. Pokud jde o majetek, pak „každý 

z nástupnických spolků ručí společně s ostatními nástupnickými spolky za dluhy přešlé 

z rozdělovaného spolku na další nástupnický spolek“.39 

Pro rozdělení spolku platí s výjimkou terminologie obdobná ustanovení jako pro fúzi 

spolku.  

Po rozdělení spolku je zápis odeslán do spolkového rejstříku, po zapsání již nelze 

smlouvu změnit nebo zrušit. 

                                                 
37 RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích, str. 164, odst. 12.18 
38 HÁJKOVÁ, A. a kol.: Spolky a spolkové právo, 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2015, str. 82, kap. 3 
39 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 299, odst. 1 



35 

 

 Vlastní práce 

Praktická část bakalářské práce se zabývá konkrétním vybraným spolkem, a to pěveckým 

sborem Jizerka Semily, z. s., jeho historií, vývojem  a přehledem současné činnosti, včetně 

náhledu do jeho zdrojů financování. Součástí práce byl rovněž dotazníkový výzkum a 

vyhodnocení odpovědí respondentů. Autorka práce je dlouholetou členkou sboru. 

 
Obr. 1 - Logo pěveckého sboru Jizerka Semily. Zdroj: Jizerka Semily z. s. 

4.1 Spolek Jizerka Semily, z. s. 

 Organizace s hudebním zaměřením působící v Semilech 

Sdružování občanů na základě společných hudebních zájmů má v městě Semily 

dlouholetou a širokou tradici. Velmi stručně lze uvést pouze nejvýznamnější hudební tělesa, 

která ve městě v současné době působí: mimo pěvecký sbor Jizerka (včetně dvou přípravných 

sborů, kterému bude věnována další část této práce) je to dále pěvecký spolek Jizeran (zal. 

1860)40, Podkrkonošský symfonický orchestr (zal. 1954, v současné podobě funguje od r. 

2007)41. Dále ve městě působí Základní umělecká škola Semily se širokým spektrem hudebních 

oborů a aktivit, která se sborem úzce spolupracuje. 

Lze tedy říci, že vzhledem k tomu, že město Semily má zhruba 8,5 tisíce obyvatel, 

kulturní vyžití v oblasti hudby je velmi významnou součástí zdejšího společenského života. 

 Z historie sboru Jizerka 

Pěvecký sbor Jizerka vznikl jako pěvecký sbor při Základní devítileté škole v Semilech 

– Podmoklicích ve školním roce 1964/ 65; založila ho Alena Kuželová, provdaná Brádlová. Od 

roku 1967 sbor vedla společně s manželem Václavem Brádle42, v roce 2006 začala se sborem 

                                                 
40 webové stránky České sbory.cz, pěvecký spolek Jizeran, http://www.ceskesbory.cz/02-01-detail.php?id=85 
41 HAVRDOVÁ, M.: Bakalářská práce: Graziano Sanvito a Podkrkonošský symfonický orchestr, 

https://theses.cz/id/a25agt/STAG68913.pdf, str. 3 a str. 10 
42 BRÁDLOVÁ, A. a kol.: Jizerka aneb cesta za poselstvím hudby, str. 153 

 

http://www.ceskesbory.cz/02-01-detail.php?id=85
https://theses.cz/id/a25agt/STAG68913.pdf


36 

 

jako hlasová poradkyně spolupracovat Nadia Ladkany, bývalá členka sboru, která je od roku 

2007 hlavní sbormistryní. Během existence sboru jím prošlo několik tisíc členů.  

Na ustavující schůzi spolku „Jizerka Semily, z. s.“  dne 4. 3. 2016 byla projednána 

přeměna původního občanského sdružení „Dětský pěvecký sbor Jizerka o. s.“ na spolek. Schůzi 

svolala dosavadní předsedkyně občanského sdružení, paní Miroslava Vrbenská. Byl schválen 

program schůze a bylo postupováno podle stanoveného programu: Po zahájení schůze byla 

vyplněna a ověřena prezenční listina, schválen program, stanovy spolku, které jsou součástí 

přílohy této práce, proběhla volba předsedkyně spolku a  výboru rodičů, byla zvolena 

hospodářka sboru. Byla odsouhlasena výše členských příspěvků a rovněž byla projednána 

zpráva o hospodaření za rok 2015. V závěru schůze byla pověřena nově zvolená předsedkyně 

sboru k odeslání zápisu z ustavující schůze a stanov do spolkového rejstříku. Zápis z ustavující 

schůze je rovněž součástí přílohy. 

 Současnost sboru 

Hlavní sbor v současné době vede diplomovaná umělkyně Nadia Ladkany a  Mgr. Petr 

Řehák, stále se sborem spolupracuje jeho zakladatelka Mgr. Alena Brádlová.  

Hlavní koncertní sbor má dvě přípravky: nejmenší Sedmikrásku pro děti od pěti do osmi 

let – řídí Mgr. Iva Srbová, a starší Čekanky pro děti navštěvující 3. až 5. třídu základní školy – 

vede  Mgr. Jitka Strnadová. Práce s nejmenšími zpěváky je klíčová z hlediska dalšího rozvoje 

hlavního koncertního sboru – nejenže musí děti naučit základním pěveckým dovednostem a 

hudební spolupráci, ale musí v nich probudit chuť a nadšení pokračovat ve zpívání i do 

budoucna tak, aby se z malých členů sboru staly opory sboru koncertního.  

Členy hlavního sboru jsou z podstatné části děti a mládež od druhého stupně základních 

škol až po vysokoškoláky. Dalšími součástmi tohoto hudebního tělesa jsou smíšený sbor (členy 

jsou vysokoškoláci a dospělí pracující, víceméně bývalí členové dětského sboru) a rovněž i ryze 

mužská část sboru pod názvem H9. Zároveň probíhá příprava prvního vystoupení samostatného 

ženského sboru. Smíšený, mužský i ženský sbor ale nejsou formálně z hlavního koncertního 

sboru vyčleněny, liší se pouze repertoárem a tomu odpovídajícím obsazením. Obsazení sborů 

se prolíná.  

Pěvecký sbor Jizerka je členem  Unie českých pěveckých sborů (UČPS), která byla 

založena v roce 1969 za účelem podpory českých neprofesionálních pěveckých sborů i podpory 



37 

 

sborové tvorby.43 Členství sboru v unii je dobrovolné, ale unie dokáže např. při jednání s OSA 

vyjednat zastoupeným sborům výhodnější podmínky44. Sbor platí do UČPS každoročně 

poplatek, jehož výše se odvíjí od počtu členů. Na druhou stranu UČPS může podpořit některou 

z akcí sboru. 

 Podstata práce sboru, společenský význam 

4.1.4.1 Pěvecká  a umělecká stránka práce sboru 

Protože se spolek Jizerka Semily, z. s., věnuje – jak je deklarováno i na výpisu ze 

spolkového rejstříku – rozvoji umělecké činnosti sboru a organizování zájmových aktivit dětí 

a mládeže, spočívá jeho činnost především v hudebním vzdělávání členů a koncertní činnosti. 

Každý týden se konají dvě zkoušky hlavního koncertního sboru a jedna zkouška sborů 

ostatních. Podstatou těchto zkoušek je především nácvik skladeb, výuka hudební teorie a také 

organizační stránka činnosti sboru.  

Jedenkrát ročně sbor organizuje festival pěveckých sborů Semilský džbánek (probíhá 

vždy v dubnu nebo květnu, v roce 2019 se uskuteční již 15. ročník), pořádá pro své členy 

koncerty, koncertní, soutěžní a festivalové zájezdy.  Důležitou složkou festivalů a soutěží je 

možnost porovnání pěvecké a umělecké úrovně s ostatními sbory. Jizerka se pravidelně 

v hodnoceních poroty umísťuje ve zlatém nebo stříbrném pásmu. Z úspěchů v poslední době je 

významné umístění ve zlatém pásmu (smíšený sbor) a stříbrném pásmu (hlavní sbor) na 14. 

mezinárodním festivalu sborového zpěvu Gaude Cantem ve městě Bielsko-Biała v Polsku, 

nebo úspěch z roku 2017 z mezinárodního festivalu ve španělském Lloret del Mar, kde se sbor 

umístil ve všech kategoriích ve zlatém pásmu, navíc získal zvláštní ocenění za celkový výkon. 

                                                 
43 webové stránky České sbory.cz, https://www.ceskesbory.cz/08-04-index.php, [Online] [Citace: 18. únor 2019, 

11:26] 
44 Vlastní zdroj: rozhovor s předsedkyní sboru paní Miroslavou Vrbenskou ze dne 13. 2. 2019 

https://www.ceskesbory.cz/08-04-index.php


38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2: Diplom z poslední sborové soutěže Gaude Cantem v Polsku. Zdroj: vlastní foto autorky 

K dalším významným úspěchům z poslední doby se řadí rovněž i umístění ve stříbrném 

pásmu v mezinárodní soutěži sborového zpěvu IFAS v Pardubicích, 1. cena na prestižním 

Evropském hudebním festivalu mládeže v belgickém Neerpeltu (v r. 1990 a v r. 2012), atd.  

4.1.4.2 Pedagogická stránka práce sboru 

„Zpěv zlepšuje také řečový (konverzační, mluvní) projev. Pěvecká cvičení podporují 

rozšiřování vitální kapacity plic a rozšiřují hrudník, zpěv přivozuje relaxaci svalstva 

využívanou při nápravě koktavosti, při léčbě dětské chraptivosti. Zpěv zlepšuje psychický stav 

dítěte. Využívá se při duševní terapii, podporuje léčbu negativních emocí a zmírňuje nepříznivé 

civilizační vlivy: nervové napětí, sociální konflikty, pocity prázdnoty, stresové situace, porušení 

citové rovnováhy atd. Děti, které jsou citově ochuzené, zpěv emocionálně nabíjí a usnadňuje 

jim navazování mezilidských vztahů.“45  

 Velmi důležitou součástí sborové kultury jsou individuální hlasové zkoušky, kdy se 

sbormistryně věnuje po dobu cca 1 vyučovací hodiny problematice dýchání, tvoření tónu a 

správného postavení pěveckého nástroje, součástí je i poradenství při konkrétních hlasových 

problémech (např. mutace u chlapců, řešení problémů v konkrétních skladbách atd.) 

Sbormistři, kteří nyní pracují se sborem Jizerka Semily jsou: 

Mgr. Alena Brádlová – zakladatelka sboru, sbor vedla po 45 let společně s manželem Mgr. 

Václavem Brádle, v současné době stále se sborem aktivně spolupracuje, podílí se na vedení 

                                                 
45 DUNOVSKÁ, M.: Diplomová práce: Alena Tichá a její přínos pro hlasovou výchovu,  

https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:eDRiiSTqljUJ:https://is.cuni.cz/webapps/zzp/downloa

d/120264481+&cd=3&hl=cs&ct=clnk&gl=cz#23 , str. 25 
 

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120264481
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120264481
https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120264481


39 

 

zkoušek a organizační stránce činnosti sboru. Z ocenění, kterých se jí dostalo během celoživotní 

práce pro sbor, lze zmínit několik málo z nich – např. v roce 2005 získala společně s manželem 

čestné občanství města Semil a prestižní Cenu Františka Lýska46, v r. 2009 Cenu Bedřicha 

Smetany47, v r. 2015 Zlatý odznak Unie českých pěveckých sborů48. V roce 2018 byla její práce 

oceněna Poctou hejtmana Libereckého kraje za celoživotní přínos v oblasti hudby a výchovy 

mládeže49 . Sama si velmi cení všeho, co sbor dokázal, ale vždy zdůrazňuje a vyzdvihuje i 

vztahovou stránku pěvecké činnosti – sounáležitost se „sborovou rodinou“, přátelství členů, 

které se přenáší i mimo sbor samotný50. 

Nadia Ladkany dipl. um. – současná hlavní sbormistryně (od r. 2007), bývalá členka sboru a 

jeho hlasová poradkyně. Mimo působení ve sboru Jizerka Semily se věnuje i sborovému a 

sólovému zpěvu, který vystudovala na konzervatoři v Teplicích: „V poslední době 

spolupracuje se Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK, s kterým interpretovala a natočila 

oratorium Zdeňka Lukáše Adam a Eva, dále s Komorní filharmonií Pardubice, Filharmonií 

Hradec Králové, s orchestrem Virtuosi di Praga, se Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu 

a dalšími významnými tělesy. Je sólistkou a stálou členkou Pražského komorního sboru.“ 51 Po 

dobu 10 let pedagogicky působila na konzervatoři v Teplicích. Dále je zakládající členkou 

oktetu Octopus Pragensis, který se věnuje interpretaci hudby vrcholné renesance a raného 

baroka. Dále je sólistkou tělesa Ensemble Inégal.52 

Mgr. Petr Řehák – absolvent oboru hudební výchovy na  Univerzitě J. E. Purkyně, se sborem 

Jizerka Semily spolupracuje od roku 2017 jako sbormistr. V minulosti spolupracoval se sborem 

                                                 
46 „Cena je spojena se jménem prof. Františka Lýska, mezinárodně uznávaného průkopníka novodobého dětského 

sborového umění, jehož promyšlené a cílevědomé pedagogické úsilí   postavilo český dětský sborový zpěv na světovou 

úroveň. Je výrazem uznání a kulturní závažnosti této oblasti neprofesionální umělecké činnosti a projevem 

společenského ocenění všeho, co výrazně přispívá k rozvoji českého sborového umění dětí a mládeže a jeho 

mezinárodní propagaci.“ [Online] [Citace: 10. únor 2019, 09:28], https://www.jirikolar.cz/narodni-

sbormistrovska-oceneni/cena-frantiska-lyska/ 
47 „Cena, která je nejvyšším národním sbormistrovským oceněním, je spojena se jménem Bedřicha Smetany, 

zakladatele české národní hudby.“  [Online] [Citace: 10. únor 2019, 09:18], https://www.jirikolar.cz/narodni-

sbormistrovska-oceneni/cena-bedricha-sm-etany/ 
48 BRÁDLOVÁ, A. a kol.: Jizerka aneb cesta za poselstvím hudby, str. 128 
49 webové stránky deníku Naše Pojizeří. Poctu hejtmana obdrželo osm osobností, jedna in memoriam, ze dne 30. 

10. 2018. [Online] [Citace: 10. únor 2019, 08:38], http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-

hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-udelena-in-

memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-fmpypfWarEL1Zm-

ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU 
50 facebook města Semily. Ročníková práce Adama Rauše ze dne 18. 4. 2018. [Online] [Citace: 10. únor 2019, 

08:59] 

https://www.facebook.com/mesto.semily/videos/1680026775415658/UzpfSTE0MDUyMjYxNjMwOTQwMjA6Mj

A3MjY4MTU5OTY4MTgwMw/?epa=SEARCH_BOX 
51 BRÁDLOVÁ, A. a kol.:  Jizerka aneb cesta za poselstvím hudby, str. 130 
52 rozhovor s paní Nadiou Ladkany ze dne 20. 2. 2019 

https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-frantiska-lyska/
https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-frantiska-lyska/
https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-bedricha-sm-etany/
https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-bedricha-sm-etany/
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-udelena-in-memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-fmpypfWarEL1Zm-ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-udelena-in-memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-fmpypfWarEL1Zm-ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-udelena-in-memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-fmpypfWarEL1Zm-ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-udelena-in-memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-fmpypfWarEL1Zm-ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU
https://www.facebook.com/mesto.semily/videos/1680026775415658/UzpfSTE0MDUyMjYxNjMwOTQwMjA6MjA3MjY4MTU5OTY4MTgwMw/?epa=SEARCH_BOX
https://www.facebook.com/mesto.semily/videos/1680026775415658/UzpfSTE0MDUyMjYxNjMwOTQwMjA6MjA3MjY4MTU5OTY4MTgwMw/?epa=SEARCH_BOX


40 

 

Kvítek v Lounech a v roce 1996 založil v Ústí nad Labem pěvecký sbor Romance, který vede 

dodnes. 

4.1.4.3 Společenská stránka práce sboru 

Pokud se jedná o aktivity spolku po stránce společenské, je zde důležitá jak formální, tak 

neformální stránka těchto aktivit.  

Formální stránku aktivit sboru představuje samozřejmě koncertní činnost, dále 

reciproční zájezdy sborů v České republice, zahraniční zájezdy, organizování sborového 

festivalu Semilský džbánek (jeden z vrcholů každoroční práce) a rovněž sem lze zařadit 

soustředění jak hlavního sboru, tak i přípravných sborů.  

Na koncertech sbor prezentuje svoji práci, každoročně sestavuje nový repertoár. Na výše 

zmíněném festivalu Semilský džbánek se vždy představí obě přípravky, hlavní sbor, smíšený 

sbor a některé ze spřátelených sborů. 

 Zimní soustředění hlavního sboru probíhá zpravidla po dva víkendy (zvlášť pro dětský a 

smíšený sbor), kdy se nacvičuje repertoár hlavně na Semilský džbánek; v létě se soustředění 

koná formou zhruba týdenního pobytu v horském hotelu Bára na Benecku. Samostatná letní a 

zimní soustředění jsou organizována i pro přípravné sbory. Jejich organizování se věnují 

především sbormistři, na kterých leží v první řadě výběr repertoáru na příští koncertní sezónu, 

ale v hrubých obrysech organizují i soustředění samotné – hlavně termín, přibližný nástin 

mimopěveckých aktivit během soustředění a také jednání s provozovateli rekreačních objektů, 

kde se soustředění konají. Dále sem spadá i  uspořádání koncertu, který představuje vyvrcholení 

každoročního letního soustředění. Další věci zařizují členové výboru sboru ve spolupráci 

s nejstaršími členy sboru. 

Pokud jde o neformální stránku fungování sboru, je možné použít vyjádření paní 

Brádlové o „jizerkovské rodině“. Se vznikem smíšeného sboru před několika lety je hlavní sbor 

jako celek v plné míře několikagenerační uskupení – nejmladším zpěvákům je 10 let, nejstarším 

pak kolem 50:  



41 

 

 

Obr. 3 - graf: Věkové složení členů sboru Jizerka Semily, z. s. Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky. 

Z grafu lze vyčíst, že sborový zpěv je zájmem dospívajících, po přechodu na střední a 

vysoké školy počet členů klesá (v Semilech mají své sídlo pouze gymnázium a integrovaná 

střední škola, ostatní členové buď se zpěvem skončí, nebo na zkoušky dojíždí, jejich počet je 

tedy relativně menší), a poté je vidět opět nárůst zájmu v kategorii 31 – 50 let – členové se 

vracejí k aktivnímu zpěvu poté, co již mají rodiny a první kroky v práci za sebou a hledají 

možnost společenského vyžití a realizace. 

V takto velkém tělese je třeba skloubit názory, postoje a vize mnoha jednotlivců – zpívání 

ve sboru učí jedince mj. zodpovědnosti vůči kolektivu (osobní zájmy někdy musí jít stranou, 

pokud se jedná o plánovaný koncert), dále samozřejmě spolupráci a zodpovědnosti na celkovém 

výsledku sboru (pokud by jednotlivec neuměl svůj part, celkový dojem sboru by nebyl příliš 

dobrý) – to všechno a mnoho dalšího leží na sbormistrech; jak jednotlivé členy dokáží 

nadchnout pro společný cíl, povzbudit, či naopak potlačit individuální zájmy členů, které by 

mohly narušit celkový výsledek činnosti a úroveň sboru.   

Spolupráce a podpora samozřejmě neprobíhá pouze na úrovni sbormistr – zpěvák, ale i 

mezi zpěváky samotnými. Často se stává, že pokud byl členem sboru někdo z rodiny, následuje 

ho někdo další, dokonce vícegeneračně; krásným příkladem může být samotná rodina 

sbormistrů, kdy sbormistři manželé Brádlovi dokázali nadchnout pro sbor své tři děti (navíc 

Mgr. Jitka Strnadová, roz. Brádlová, je sbormistryní přípravného sboru Čekanky), ve sboru 

zpívají už i jejich vnoučata. Tento příklad zdaleka není v rámci sboru ani sborového zpěvu jako 

10 - 18 let 19 - 30 let 31 - 50 let 51 a více

ženy 13 6 8 0

muži 5 3 5 0

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

P
o

če
t 

čl
en

ů
 s

b
o

ru

Věková kategorie 

Věkové složení členů hlavního sboru Jizerka Semily, z. s. ve 
školním roce 2018/ 2019 - 40 respondentů

muži ženy



42 

 

takového ojedinělý. Zde pro úplnost byli do grafu začleněni i zpěváci spolku Pěvecký sbor 

Ještěd z. s.53: 

 

Obr. 4 - graf: Sborový zpěv a jeho tradice ve rodinách zpěváků. Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky. 

 Z grafu vyplývá, že členství ve sboru je do jisté míry tradiční – z celkového počtu 88 

respondentů jich 32 uvedlo, že jsou jediní, kdo z rodiny zpívá (tj. 36,4 % dotazovaných); ale 56 

respondentů (tj. 63,6 %) uvedlo, že zpívá ještě někdo další z rodiny. 11 dotazovaných (12,5 %) 

dokonce uvedlo, že ve sboru zpívali/ zpívají jak rodiče nebo děti, tak i sourozenci.  

 Pokud se jedná o další zájmové činnosti mimo sborový zpěv, Jizerka Semily se jim 

věnuje zejména v průběhu zimních a letních soustředění – probíhají sportovní soutěže, 

karnevaly, přednášky různého zaměření (např. o tanci, včetně praktického nácviku; o historii 

Semilska; cestopisné přednášky; atd.), zábavné soutěže a kvízy, „bobřík odvahy“, společenské 

hry. Mohou se jich účastnit všichni členové bez rozdílu věku – při všech těchto činnostech 

dochází zcela samozřejmě ke spolupráci mezi věkově, sociálně i názorově odlišnými 

osobnostmi, ke kterým by mimo sbor docházelo spíše náhodně nebo vůbec. Je to zajímavá 

zkušenost po všech stránkách a pro všechny zúčastněné. 

 Zajímavým výsledkem dotazníkového šetření ve spolcích Jizerka Semily a Pěvecký 

sbor Ještěd bylo, že z celkového počtu 88 respondentů se jich 25 (tj. 28,4 %) nevěnuje žádnému 

jinému zájmu než sborovému zpěvu. Zbývajících 71,6 %, tedy 63 dotazovaných ale uvedlo, že 

sborový zpěv není jejich jediným koníčkem. Je tedy možné říci, že pokud se člověk věnuje ve 

                                                 
53 Pěvecký sbor Ještěd z. s., IČ: 705 82 599, se sídlem Londýnská 507/35, Liberec XI-Růžodol I, 460 01 Liberec, 

zal. r. 1907, hlavní sbormistr p. Marek Müller, DiS, sbormistryně p. Silva Pálková 

0

10

20

30

40

50

60

Nikdo Sourozenec, rodič/dítě

P
o

če
t 

re
sp

o
n

d
en

tů

Zpívá/ zpíval ve sboru i někdo jiný z rodiny?

Sborový zpěv a jeho tradice v rodinách zpěváků -
- 88 respondentů



43 

 

volném čase sborovému zpěvu, jde většinou o celkově aktivního člověka se širším záběrem 

činností. V posuzovaných odpovědích jednoznačně převažoval jako další koníček sport a 

pohybové aktivity, významně byla zastoupena i další umělecká činnost, jako hra na hudební 

nástroj nebo sólový zpěv. Pro přehlednost jsou výsledky zpracovány níže metodou pořadí. Je 

třeba dodat, že někteří respondenti uváděli mimosborových činností několik druhů: 

Mimosborová zájmová činnost Odpovědí Pořadí 

Sport, cvičení (turistika, jóga, běh, sportovní hry, tanec, 

cyklistika) 

40 1. 

Hra na hudební nástroj (saxofon, klavír, varhany, housle, flétna) 14 2. 

Kreativní činnost (fotografování, výtvarné činnosti) 5 3. 

Divadlo (ochotnicky) 5 3. 

Hasičský sport, členství v SDH 3 4. 

Sólový zpěv 3 4. 

Skaut 2 5. 

Genealogie 1 6. 

Překladatelská činnost 1 6. 

Cestování 1 6. 

Tabulka 1: Mimosborová zájmová činnost členů spolků. Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky. 

A samozřejmě, nedílnou součástí sborové činnosti jsou i zájezdy a festivalové soutěže, 

které se konají jak v rámci České republiky, tak i mimo ni; dokonce  na jiných kontinentech 

(např. turné z r. 1995 po USA, 2006 po Japonsku, z evropských např. 2009 v Bělorusku54, atd.). 

Dochází tak k poznávání odlišných kultur, zvyků, životního stylu. Členové sboru pak mají 

možnost daleko většího rozhledu a nadhledu ve svém životě, často jsou ovlivněni i při volbě  

povolání. Mají možnost se seznámit s názory lidí i mimo Českou republiku a dostanou zároveň 

pohled na ČR zvnějšku. Hlavním cílem je vždy co nejlépe reprezentovat Českou republiku, 

český sborový zpěv, město Semily. Jaksi samozřejmým vedlejším efektem je potřeba naučit se 

cizí jazyk – vždyť často se stává, že při pobytech v zahraničí jsou členové sboru ubytováni 

v hostitelských rodinách sboru zahraničního. A i když většinou dorozumívání probíhá 

v angličtině nebo němčině, součástí sborové kultury je vždycky umět alespoň několik slov 

z místního jazyka – děkuji, prosím, dobrý den, nashledanou atd. I podle autorčiných zkušeností 

tak téměř vždy „roztají ledy“. A samozřejmostí je alespoň základní seznámení s místními 

zvyky, historií, geografií. Z takových cest zůstávají členům nezapomenutelné zážitky … vždyť 

                                                 
54 BRÁDLOVÁ, A. a kol.:  Jizerka aneb cesta za poselstvím hudby, str. 184 



44 

 

kdo může o sobě říci, že zpíval v Notre Damme v Paříži, v Naardenu, pod horou Fuji 

v Japonsku, ale třeba i v pražském  Rudolfinu, v Betlémské kapli nebo v Senátu? A cena je jen 

jedna – účastnit se spolkové činnosti, to je zpívat, věnovat práci a svůj čas, částečně i peníze ve 

prospěch sboru.  

4.2 Vnitřní organizační struktura spolku 

 Od založení sboru ve školním roce 1964/ 65 byl sbor veden jak po pěvecké, tak 

organizační stránce manželi Brádlovými. S narůstajícím počtem členů a akcí, na kterých sbor 

vystupoval, s větším množstvím zájezdů (po r. 1989 i velmi organizačně náročné výjezdy), 

postupným vznikem obou přípravných sborů, aj. náročnost organizační stránky podstatně 

vzrostla. Až do roku 1990 bylo fungování sboru po této stránce založeno na nadšení a 

dobrovolné aktivitě rodičů některých zpěváků, ale hlavně sbormistrů. 

V současné době má spolek dva opěrné body, pokud jde o organizační stránku, a to 

předsedkyni sboru a rodičovský výbor.  

4.2.1 Předsedkyně sboru 

 V současné době je předsedkyní sboru, tj. statutárním orgánem spolku, paní Miroslava 

Vrbenská, jak vyplývá i z přiloženého výpisu ze spolkového rejstříku.  

 Předsedkyně zastupuje sbor navenek, zajišťuje fungování spolku, disponuje s jeho 

majetkem vyjma nemovitého, přijímá a ukončuje poměr zaměstnanců spolku. Může pověřit 

jednáním za spolek i jinou osobu (v praxi nejčastěji sbormistr).55  Jejím úkolem je např. i jednání 

s Unií českých pěveckých sborů a organizační podpora sbormistra. Předsedkyně obvykle 

svolává členskou schůzi a schůzi výboru rodičů a sestavuje zprávu o činnosti sboru za předchozí 

rok. Její funkční období uvádějí stanovy jako tříleté. 

4.2.2 Výbor 

Na začátku roku 1990 byl založen rodičovský výbor Jizerky. Existuje dodnes a jde o 

stabilní uskupení sbormistrů, aktivních rodičů některých zpěváků a dospělých členů sboru, kteří 

organizačně podporují sbor v průběhu roku – např. zajišťují organizaci festivalu  Semilský 

džbánek, výjezdů sboru, nebo soustředění. Výbor se schází několikrát ročně – zejména před 

zájezdy a soutěžemi, a také začátkem roku, kdy se na základě zprávy o hospodaření vyhodnotí 

předchozí rok. Počet členů výboru není ve stanovách spolku uveden.  

                                                 
55 Sbírka listin Jizerka Semily z.s., spis. zn. L 227/SL1/KSHK, . [Online] [Citace: 10. únor 2019, 20:59] 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411


45 

 

Další orgány ani komise ve sboru nejsou zřízeny.  

4.2.3 Členové spolku, členská schůze 

 Členy spolku jsou dle článku IV Stanov „zpěváci sboru bez rozdílu věku a pohlaví, dále 

rodiče a příznivci bez rozdílu věku, pohlaví a politické příslušnosti. Členem může být i osoba 

žijící mimo ČR.“56 A Stanovy se v tomto bodě věnují i právům a povinnostem členů spolku. 

Zápis z ustavující členské schůze odstavci 2, písm. e) uvádí výši členských příspěvků  300 Kč 

ročně. V současné době je roční členský příspěvek za jednotlivce 350 Kč, pokud jsou členy dva 

rodinní příslušníci, je členský příspěvek nižší (po 300 Kč), v případě vícečetného členství jde 

pak o 250 Kč ročně na člena.57 

 Členskou schůzi svolává předseda sboru zpravidla jedenkrát ročně. Členská schůze 

rozhoduje o nejpodstatnějších věcech v činnosti spolku, zejména schvaluje znění a změny 

stanov, volí  a odvolává členy výboru spolku a předsedu spolku, schvaluje zprávu o činnosti 

spolku za minulé období a plánuje činnost na období příští, rozhoduje o členských příspěvcích 

a může rozhodnout i o zániku spolku. 

4.3 Hospodaření spolku 

4.3.1 Vedení účetní evidence, výroční zpráva 

Účetní evidenci sboru vede sborová hospodářka, kterou je v současné době paní Helena 

Máková. Každoročně při ukončení kalendářního roku provede uzavření účetního deníku, 

výsledky jsou sestaveny do výkazu hospodaření za uplynulý rok a tento výkaz se předkládá 

rodičovskému výboru a členské schůzi spolku. Obsahuje nejdůležitější položky, tj. na straně 

příjmů výběr členských příspěvků a příspěvků členů na organizované zájezdy, příjmy ze strany 

veřejné sféry (např. od města Semily, Libereckého kraje, ZUŠ), příjmy od subjektů soukromých 

a příjmy z koncertní činnosti. Na straně výdajů jsou to pak zejména položky související s 

organizací letního a zimního pěveckého soustředění, s organizací festivalu Semilský džbánek a 

koncertními zájezdy. Dále během následujícího roku tento výkaz slouží jako podklad pro 

příspěvky od města, dotace, aj.58  

Dalším dokumentem je výroční zpráva, která se předkládá společně s výkazem o 

hospodaření rodičovskému výboru. Obsahuje vždy základní informace o sboru, repertoáru za 

                                                 
56 Sbírka listin Jizerka Semily z. s., spis. zn. L 227/SL1/KSHK, . [Online] [Citace: 10. únor 2019, 20:59] 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411 
57 Zápis z členské schůze ze dne 21. 10. 2017, rozhovor s paní Miroslavou Vrbenskou ze dne 15. 2. 2019 
58 Vlastní zdroj: rozhovor s hospodářkou sboru, paní Helenou Mákovou ze dne 13. 2. 2019 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411


46 

 

uplynulý rok, počet členů a seznam koncertů a akcí sboru s jejich velmi stručným popisem a 

dosaženými úspěchy. Slouží též i jako doklad o aktivitách sboru při jednáních s UČPS nebo při 

žádostech o příspěvky a dotace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 5: Titulní strana výroční zprávy z roku 2015  Zdroj: Jizerka Semily z. s. 

 

 

 

4.3.2 Stručný přehled hospodaření sboru za posledních 5 let 

 Rozpočet sboru je veden jako vyrovnaný, případné přebytky se  v dalším roce využijí 

na úhradu vzniklých výdajů.  



47 

 

Pokud rozdělíme prostředky na straně příjmů a výdajů podle jednotlivých zdrojů, dostaneme se 

k následujícím grafům: 

 

Obr. 6 - graf: Příjmy spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 – 2017. Zdroj dat: výtah z účetnictví spolku – viz tabulky 

v přílohové části práce 

 

Komentář ke grafu příjmů:  

Veř. – příspěvky a dotace z veřejného sektoru – Liberecký kraj, Město Semily, ZUŠ, 

Ministerstvo kultury aj. 

Soukr. – příspěvky od soukromých dárců – firem, fyzických osob, UČPS 

Členové  – členské příspěvky a příspěvky vybrané např. na soustředění či zájezdy 

Koncerty – příjmy sboru z koncertní činnosti, prodeje CD, účinkování na akcích 

 

Vidíme příjmy sboru s mírným zvýšením v roce 2015 – v tomto roce proběhly oslavy 

50. výročí sboru – odpovídá tomu mírný nárůst výdajů (viz níže); sbor získal více prostředků 

z veřejných zdrojů jako podporu organizace oslav. V roce 2017 se pak příjmy zvýšily díky 

získanému grantu od Ministerstva kultury, Libereckého kraje a Města Semily a také v oblasti 

financování samotnými členy – uskutečnil se soutěžní zájezd do Španělska, kde sbor 

reprezentoval Českou republiku. 

 

2013 P 2014 P 2015 P 2016 P 2017 P

Koncerty 53868 41505 71460 57656 43144

Členové 226142 230421 250730 258514 427768

Soukr. 51360 16000 15000 20000 58000

Veř. 50570 79000 107623 79000 213130

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

P
ří

jm
y 

v 
K

č

Příjmy v jednotlivých letech

Příjmy spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 - 2017

Veř. Soukr. Členové Koncerty



48 

 

 
Obr. 7 - graf: Výdaje spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 – 2017. Zdroj dat: výtah z účetnictví spolku – viz tabulky 

v přílohové části práce 

Komentář ke grafu výdajů:  

Soust. – výdaje sboru na soustředění – ubytování, strava 

Záj. – výdaje sboru na zájezdy – doprava, ubytování, stravování 

Rež. – režijní výdaje sboru – notový materiál, telefony, kancel. potřeby, provoz web. stránek, 

registrační poplatky, organizování Semilského džbánku, aj., navíc součástí této položky jsou 

výdaje související s pořízením nových sborových krojů k 50. výročí sboru 

 

Z grafu lze vyčíst, že po soutěžním zájezdu „Akademická Banská Bystrica“ v roce 2013 

se v roce 2014 a 2015 neuskutečnila žádná větší zájezdová akce, sbor záměrně nenavyšoval 

výdaje, protože v roce 2015 se uskutečnilo již výše zmíněné 50. výročí sboru. V roce 2016 pak 

proběhl koncertně-soutěžní výjezd do města Debrecen v Maďarsku a soutěž IFAS  

v Pardubicích pro smíšený sbor.  Poté se v roce 2017 konal soutěžní festival v Lloret del Mar 

ve Španělsku. Výdaje na soustředění zůstávají přibližně ve stejné výši po celé sledované 

období. 

  

2013 V 2014 V 2015 V 2016 V 2017 V

Rež. 76023 76449 189977 86637 64591

Záj. 110213 0 0 233484 430734

Soust. 264940 262506 248820 247996 245058

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000
K

č

Výdaje v jednotlivých letech

Výdaje spolku Jizerka Semily, z. s. v letech 2013 - 2017

Soust. Záj. Rež.



49 

 

 Anketa mezi členy sboru Jizerka a sboru Ještěd 

Pro doplnění praktické části práce a větší názornost zpracované tématiky bylo provedeno 

šetření formou dotazníku. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 88 respondentů, 40 členů 

hlavního sboru Jizerka Semily a 48 členů Pěveckého sboru Ještěd – z důvodu většího záběru 

vzorku dotazovaných a také  pro porovnání – mají ve sborech stejné hodnoty? Některé 

z výsledků dotazníkového šetření byly prezentovány již v předchozích částech této práce. 

V dotazníku byla použita metoda primárního výzkumu, a sice jedna z kvantitativních 

metod šetření – písemné dotazování. Dotazování na základě formuláře v příloze této práce 

proběhlo v měsících lednu a únoru 2019. Byla použita metoda uzavřených i otevřených otázek, 

aby bylo možno prezentovat co nejširší záběr odpovědí členů spolků – pěveckých sborů. 

 

Níže jsou v tabulkovém přehledu prezentovány výsledky dotazníkového šetření: 

1. Kdo/ co Vás do sboru přivedl/ přivedlo? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

Nábor sbormistra 13 1 14 15,9 % 

Kamarádi, sourozenci, 

rodiče 

23 33 56 63,7 % 

Věhlas sboru 1 5 6 6,8 % 

Jiné (doplňte) 3 9 12 13,6 % 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 2: Kdo/ co Vás do sboru přivedlo? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že při rozhodování o vstupu do pěveckého sboru jsou 

velmi důležití přátelé nebo členové rodiny (podnítili vstup člena do spolku v téměř 2/3 případů).  

Dále můžeme vidět, že v dětském sboru má na počet členů sboru významný vliv aktivní práce 

sbormistra – nábor na školách. Do možnosti „Jiné“ respondenti uváděli prostou chuť zpívat, 

která je do sboru přivedla, v jednom případě i vstup do sboru na základě návštěvy koncertu 

sboru. Oproti tomu věhlas sboru nehraje při rozhodování o vstupu do sboru zásadní roli. 

 

 

 

 

 

 



50 

 

2. Chodil/a jsi/ jste i do jiných nebo přípravných sborů? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

Ne 4 10 14 15,9 % 

Do některé přípravky 30 3 33 37,5  % 

Do jiného sboru 6 35 41 46,6 % 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 3: Chodil/a jsi/ jste do jiných nebo přípravných sborů? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Z výše uvedené tabulky je zřetelné, že u členů sboru Jizerka hraje důležitou roli to, že 

do sboru vstoupili už jako děti a chtěli pokračovat se zpěvem v hlavním sboru. Jistě zde hraje 

roli náročná práce sbormistryň obou přípravek Jizerky a jejich umění vzbudit u dětí nadšení ze 

společné sborové práce. U sboru Ještěd jsou rovněž důležité zkušenosti zpěváků z předchozích 

sborů, které je přivedly do současného tělesa. Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že ve 

valné většině byli dnešní členové sboru Ještěd v dětství členy dětského sboru Severáček, který 

rovněž působí v Liberci. 

 

 

 

3. Jak dlouho se věnuješ/ věnujete sborovému zpěvu? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

0 – 5 let 8 2 10 11,4 % 

6 – 10 let 10 5 15 17 % 

10 – více let 22 41 63 71,6 % 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 4: Jak dlouho se věnuješ/ věnujete sborovému zpěvu? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Z tabulkového přehledu můžeme usuzovat, že pokud se zpěvák pro sborový zpěv 

nadchne, vydrží mu většinou tento koníček velmi dlouho, a to 10 a více let, je to zřejmé 

obzvláště u sboru Ještěd, kdy z dotazovaných 48 členů sboru zpívá více než 85 % členů sboru 

po dobu delší deseti let. U sboru Jizerka je o něco odlišnější skutečnost ovlivněna jinou věkovou 

strukturou respondentů (nejmladším členům sboru je 10 let, kdežto v Ještědu převažují dospělí 

pracující lidé).  

 

 

 



51 

 

4. Zpívá/ zpíval ve sboru i někdo jiný z Tvé/ Vaší rodiny? 

 Jizerka Ještěd Celkem 

Nikdo 13 19 32 

Sourozenec 20 15 
67 (56 + 11) 

Rodič/ dítě 13 19 

Celkem 46 53  

Respondentů 40 48 88 respondentů 

Tabulka 5: Zpívá/ zpíval ve sboru i někdo jiný z Tvé/ Vaší rodiny? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Z uvedených odpovědí vyplývá (jak už bylo prezentováno i v grafickém přehledu 

v kapitole 4.1.3.3), že sborový zpěv je také záležitostí rodinnou. Z celkového počtu 88 

respondentů je „prvozpěváků“ 32 (36,4 %), zbývajících 56 respondentů (63,6 %) má v rodině 

jiného sborového zpěváka, 11 z nich (tj. 12,5 % z celkového počtu respondentů) má v rodině 

sboristů i několik. 

 

 

 

5. Jak daleko od zkušebny bydlíš/ bydlíte? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

V místě 13 32 45 51,2 % 

Do 15 km 15 12 27 30,7 % 

Do 30 km 9 3 12 13,6 % 

Dále 3 1 4 4,5 % 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 6: Jak daleko od zkušebny bydlíš/ bydlíte? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Ze sestaveného přehledu vyplývá, že nejširší členskou základnu mají sbory samozřejmě 

přímo v místě, kde probíhají zkoušky, a nejbližším okolí (Semily, popř. Liberec). Oba sbory 

mají ale i několik členů, kteří jsou ochotni za zkouškami dojíždět z větších vzdáleností. U členů 

Jizerky se jedná dokonce i o vzdálenost přesahující 100 km (Olomouc, Beroun, Praha). 

Z rozhovorů se členy vyplývá, že zde hraje roli především přátelství vzniklé ve sboru a také 

láska ke zpěvu a celková atmosféra ve sboru. 

 

 

 



52 

 

 

6. Co je pro Tebe/ Vás mimo zpěvu ve sboru důležité? 

 Jizerka Pořadí Ještěd Pořadí 

Mám tu kamarády (kolektiv) 38 1. 40 1. 

Osobnosti sbormistrů 20 3. 34 2. 

Dozvím se tu i nehudební věci 9 6. 10 6. 

Zájezdy a poznávání 23 2. 28 3. 

Popularita a prestiž 4 8. 7 8. 

Hudební teorie a hlasová výchova 

(hlasovka) 

13 5. 19 4. 

Setkávání s jinými sbory 14 4. 16 5. 

Využití jazykových znalostí 5 7. 3 9. 

Jiné 1 9. 9 7. 

Tabulka 7: Co je pro Tebe/ Vás mimo zpěvu ve sboru důležité? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

V šesté otázce šlo především o porovnání několika kategorií v oblasti sborového zpěvu 

– zda se motivace pro zpěv ve sborech liší, či jsou si sbory navzájem podobné. Dotazovaní 

mohli zaškrtnout i více odpovědí. Z četnosti odpovědí byl zpracován výsledek metodou pořadí, 

který můžeme vidět v tabulce výše. Z přehledu vyplývá, že motivace členů je velmi podobná – 

v obou případech postavili dotazovaní na první místo (mimo samotný zpěv) kamarády a 

kolektiv ve sboru. Na druhém a třetím místě jsou pro dotazované členy důležité osobnosti 

sbormistrů a zájezdy a poznávání. Tyto druhy motivace jsou následovány hudební teorií, 

hlasovou výchovou a setkávání s jinými sbory, na 6. místě se v obou případech objevuje 

možnost dozvědět se i věci, které s hudbou nesouvisejí (např. se díky účinkování na 

vystoupeních sboru členové mají možnost dozvědět více o společenském dění ve městě, nebo 

se dostat do míst, kam by se bez sboru dostali spíše obtížně – příkladem budiž účinkování 

smíšeného sboru Jizerka při 600. výročí upálení Mistra Jana Husa v Betlémské kapli s přímým 

přenosem České televize). Mírně odlišné jsou pouze pozice na 7. a 9. místě, kdy celkově mladší 

členové sboru Jizerka více preferují využití jazykových znalostí na zájezdech, oproti starším 

zpěvákům ze sboru Ještěd (nejspíše bude toto pořadí souviset i s daleko větším důrazem 

kladeným na výuku jazyků v dnešním školství). Pokud jde o otevřenou možnost odpovědi 

v posledním řádku tabulky („Jiné“), dvakrát se objevila odpověď relaxace, ve zbývajících 

případech pak členové uváděli jako odpověď svůj celkový vztah k hudbě. 



53 

 

7. Jakou školu studuješ/ studujete? Nebo kde pracuješ/ pracujete (prosím o doplnění 

oboru)? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

Základní škola 14 0 14 15,9 % 

SOŠ, SOU, gymnázium 5 2 7 8,0 % 

VŠ 5 3 8 9,0 % 

Pracuji 16 35 51 58,1 % 

Důchodce 0 8 8 9,0 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 8: Jakou školu studuješ/ studujete? Nebo kde pracuješ/ pracujete (prosím o doplnění oboru)?   

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

V této tabulce je jasně vidět, že základem hlavního sboru Jizerka jsou žáci základních 

škol a pracující. Sbor Jizerka před změnou názvu a přeměnou na zapsaný spolek působil jako 

„Dětský pěvecký sbor Jizerka o. s.“ – což se odráží ve věkové struktuře členů. Poté, co se do 

sboru začlenili  bývalí členové (zhruba po roce 2011), vznikl smíšený sbor a věková struktura 

členů se proměnila.  V případě sboru Ještěd leží těžiště v oblasti pracujících, někteří členové 

jsou již v důchodu a mladších členů má poměrně malé množství. Pokud jde o pole působnosti 

pracujících, kteří jsou členy sboru, jednoznačně mezi nimi převažují obory jako školství, 

administrativa, finance a zdravotnictví. V menší míře jsou zastoupeny OSVČ, průmysl a jiné 

obory (4 případy z celkem 51 pracujících).  

 

 

8. Věnuješ/ věnujete se  ještě jiné zájmové činnosti mimo sborový zpěv? 

Tato dotazníková položka byla blíže rozebrána v textové části  - kapitole 4.1.3.3 této 

bakalářské práce. 

Tabulka 9: Věnuješ/ věnujete se ještě jiné zájmové činnosti mimo sborový zpěv?  

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

S předešlými otázkami souvisí pak i dotazování na věk respondentů a jejich pohlaví: 

9. Kolik je Ti/ Vám let? 

 Jizerka  Ještěd Celkem % podíl z celku 

10 – 18, tj. dítě 18 0 18 20,5 % 

19 – 30, tj. dospělý – mladší věk 9 2 11 12,5 % 

31 – 50, tj. dospělý – střední věk 13 16 29 33,0 % 

51 a více, tj. dospělý – zralý věk 0 30 30 34,0 % 

Celkem 40 48 88 100 % 

Tabulka 10: Kolik je Ti/ Vám let? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

V kategorii dětí má zastoupení pouze sbor Jizerka, v kategorii dospělých zralého věku 

pak pouze sbor Ještěd. V obou sborech je také výrazně zastoupena kategorie aktivních 

dospělých středního věku. 

 

10. Jste žena/ muž? 

 Jizerka  podíl ve sboru Ještěd podíl ve sboru 

žena 27 67,5 % 29 60,4 % 

muž 13 32,5 % 19 39,6 % 

Celkem 40 100 % 48 100 % 

Tabulka 11: Jste žena/ muž? Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

Vidíme, že poměry mužů a žen ve sborech se výrazně neliší. Ve sboru Jizerka mají 

mírně větší zastoupení ženy a dívky v porovnání se sborem Ještěd – souvisí to s tím, že v dětské 

věkové kategorii ve sboru převažují spíše děvčata (chlapci mají v dětském věku jiné zájmy), 

kdežto sbor Ještěd je klasický smíšený sbor dospělých zpěváků. V celkovém podílu mužů a žen 

zpívajících ve sboru je ale podíl mužů a žen zhruba ve stejné výši. 

 

11. Která ze sborových událostí poslední doby Tě/ Vás nejvíce zaujala? 

       Tato otázka byla položena jako otevřená, respondenti měli možnost uvést kteroukoli 

z proběhlých akcí sboru. 

Jizerka: nejvíce se opakoval zájezd do Španělska (Lloret del Mar – 11 x) a zájezd do 

Polska (Bielsko Biała – 10 x), dále letní soustředění sboru, koncert v Rudolfinu (Pocta 

českým filmům a pohádkám) a následují vánoční koncerty. 

Ještěd: suverénně nejvyšší počet odpovědí se shodoval na koncertě k příležitosti 50. výročí 

okupace ČSSR sovětskými vojsky, který se konal 21. 8. 2018 v Liberci, bylo provedeno 



55 

 

dílo W. A. Mozarta Requiem (25 x). Jako další nejzajímavější akce pak byly uvedeny 

vánoční koncerty (13 x). 

Tabulka 12: Která ze sborových událostí poslední doby Tě/ Vás nejvíce zaujala?  

Zdroj: vlastní dotazníkové šetření autorky 

 

  Závěrem dotazníkového šetření bych ráda uvedla několik zajímavých odpovědí 

respondentů, které zároveň dokreslují některé z motivů, proč se členové spolků věnují 

sborovému zpěvu: 

- respondentka sboru Ještěd na otázku č. 1 (Kdo/ co Vás do sboru přivedlo?) odpověděla: 

„jde o návrat ke zpívání (školní roky)“, jiný zpěvák Ještědu uvedl „věhlas aktuálního 

sbormistra“ 

- respondentka sboru Jizerka na otázku č. 6 (Co je pro Tebe mimo zpěvu ve sboru 

důležité?) odpověděla lakonicky výstižně: „ráda zpívám“ 

- respondent sboru Ještěd tutéž otázku zodpověděl: „úžasné společenství, a ještě 

s převahou žen“ 

- respondentka ze sboru Ještěd na otázku č. 11 (Která ze sborových událostí poslední 

doby Vás nejvíce zaujala?) uvedla: „Účast na koncertu Mozartova Requiem 21. 8. 2018, 

kdy bylo v kostele tolik diváků, že se tam ani nevešli.“ 

- na stejnou otázku (č. 11) odpověděla zpěvačka Jizerky: „Všechny akce sboru jsou pro 

mě velkým přínosem a darem, pocit přátelství, nádherné hudby, vzájemné souznění, 

prostě nádhera.“ 

 

 



56 

 

 Výsledky a diskuse 

5.1 Teoretická část práce – zhodnocení 

Základním cílem práce s názvem „Úloha neziskového sektoru ve společnosti (Vznik a 

účel spolku podle občanského zákoníku“ bylo zjistit, čím přispívají neziskové organizace 

dnešní společnosti ve smyslu široké občanské veřejnosti, proč jsou ve společnosti potřeba a 

v čem spočívá jejich nezastupitelná úloha. A rovněž, jak jsou neziskové organizace vnímány 

veřejností a jakým způsobem je podporuje stát.  

 Základním zjištěním bylo, že neziskové organizace jsou dvojího typu: veřejnoprávní a 

soukromoprávní. Organizace veřejnoprávního typu (státní neziskové organizace) jsou 

zřizovány státem a  stát na principu subsidiarity přenáší své pravomoci na kraje a obce, které 

jsou takovými organizacemi. Dalším typem veřejnoprávních organizací jsou organizační složky 

státu, které mají za úkol podporovat vědu, výzkum a vzdělávání, dále např. Ústavní soud ČR 

nebo Nejvyšší kontrolní úřad. Organizace soukromoprávní (nebo též nestátní neziskové 

organizace) vznikají z iniciativy občanů a z potřeby sdružovat se z důvodu společného zájmu 

nebo z důvodu dosažení společného cíle. Nestátními neziskovými organizacemi obecně 

prospěšného typu jsou např. nadace a nadační fondy, politická a náboženská uskupení, profesní 

komory. Nestátní neziskové organizace vzájemně prospěšného typu představují např. spolky a 

sdružení. 

 Dále byl z důvodu přiblížení významu spolku stručně zmapován historický vývoj 

spolkových organizací, až po současnost. 

 Bylo zjištěno, že základní právní normou upravující činnost spolků je v současnosti 

zákon č. 89/ 2012 občanský zákoník, který se v části 1., oddílu 2. Korporace, 2. pododdílu 

nazvaném „Spolek“ organizacemi tohoto typu zabývá. Hlavním účelem vzniku spolku je 

potřeba lidí vytvářet a podporovat společenskou přidanou hodnotu, nikoli zisk nebo 

podnikatelské aktivity.  

Dále byly zjištěny podmínky pro založení a vznik spolku a dále náležitosti stanov, které 

každý spolek ze zákona musí sestavit a předložit při zápisu do spolkového rejstříku.  

Dále byly zjištěny aspekty členství ve spolcích: vztahy mezi členem a spolkem, 

povinnosti člena vůči spolku a spolku vůči svým členům a také přibližuje různé způsoby zániku 

členství.  

 Spolek má vnitřní strukturu odvíjející se od jeho potřeb - nejvyšším orgánem spolku je 

členská schůze (shromáždění všech členů spolku). Při vzniku spolku se svolává ustavující 



57 

 

členská schůze. Během existence spolku se schází zpravidla řádná členská schůze, popř. i 

schůze mimořádná.  Konání členských schůzí je možné i formou dílčích členských schůzí u 

spolků s početnou členskou základnou, popř. také shromáždění delegátů. Bylo zjištěno, že 

zákon oblasti vnitřního uspořádání spolku nařizuje kognitivně pouze zřízení statutárního 

orgánu, zejména z toho důvodu, aby mohl spolek někdo zastupovat navenek. Název 

statutárního orgánu zákon ponechává v pravomoci spolku a rovněž i to, zda je tento orgán 

individuální či kolektivní. Další orgány spolku jsou už v zákoně uvedeny jako dispozitivní – 

nejčastěji to bývají kontrolní a rozhodčí komise. Takováto relativní benevolence zákona vůči 

spolkům je vlastně potvrzením spolkové autonomie. 

V oblasti hospodaření spolku byl zjištěn jeden podstatný aspekt (kapitola 3.4.6) – spolek 

rozlišuje hlavní a vedlejší činnost, které se uvádějí do zápisu ve spolkovém rejstříku. Hlavní 

činnost nesmí být provozována za účelem vytvoření finančního zisku (základním účelem 

spolku je zisk společenský), podnikání ovšem může být vedlejší spolkovou činností. Pokud 

spolek dosáhne zisku, musí ho využít na financování svého provozu. V závislosti na potřebách 

může být spolek registrován k DPPO i dalším daním.  

 Zákon upravuje  různé způsoby ukončení činnosti spolku (likvidace, přeměna, 

zrušením z rozhodnutí soudu, popř. dosažením účelu nebo uplynutím doby, na kterou byl 

spolek zřízen) a rovněž i postup při ukončení činnosti spolku. 

 5.2 Praktická část práce – zhodnocení 

Cílem praktické části bylo seznámení se s činností a chodem spolku Jizerka Semily, z. 

s., jeho fungováním ve vztahu k jeho účelu, zjištění jeho přínosu společnosti a jejím členům, 

seznámení se s jeho vlivem v oblasti sociální. Dalším cílem bylo seznámení s financováním 

a celkovým hospodařením a právními nástroji jeho vzniku. 

Byly zjištěny skutečnosti, na jejichž základě došlo k založení spolku – přeměnou 

z existujícího občanského sdružení na základě zákona č. 89/2012 sbírky ObčZ. Bylo popsáno 

fungování spolku a byly zjištěny přínosy spolku v oblasti umělecké, pedagogické a 

společenské. Byli představeni sbormistři hlavního pěveckého sboru. Byla analyzována věková 

struktura členů hlavního sboru, tradice členství ve sboru a mimosborová zájmová činnost členů. 

Došlo k seznámení s vnitřní organizační strukturou spolku: v čele stojí statutární 

zástupkyně (předsedkyně sboru) a zastupuje sbor navenek. V organizaci spolku hraje svou roli 

i rodičovský výbor, který svou aktivitou organizačně podporuje předsedkyni sboru a 

sbormistry. Bylo zjištěno, kdo se může stát členem spolku a jak se svolává a organizuje členská 

schůze spolku. 



58 

 

V další části došlo k seznámení se spolkovým hospodařením za předchozí pětileté 

období v letech 2013 – 2017. Hospodaření bylo zpřehledněno v grafické podobě. Z analýzy 

vyplývá, že sbor se snaží o vyrovnaný výsledek hospodaření.  

Součástí práce bylo rovněž dotazníkové šetření mezi členy spolku Jizerka Semily, z. s. 

a spolku Pěvecký sbor Ještěd z. s. Do dotazníkové části byl zapojen i tento druhý spolek – 

jednak z důvodu většího počtu respondentů a jednak pro porovnání hodnot s jiným pěveckým 

sborem. Analýzou výsledků a jejich statistickým vyhodnocením bylo zjištěno, že některé 

hodnoty se i přes rozdílnou věkovou strukturu dotazovaných velmi podobají. Důležitou 

hodnotou je přátelství a celková atmosféra ve spolku. Pokud se někdo stane členem pěveckého 

sboru v dětském věku, často se ke sborovému zpěvu vrací i jako dospělý. Z toho rovněž 

vyplývá, že sborový zpěv je dlouhotrvající zálibou, často se jí zpěváci věnují déle než 10 let. 

Sborový zpěv je dle výsledků výzkumu koníčkem i více rodinných příslušníků. Z analýzy 

dojezdové vzdálenosti na zkoušky vyplývá, že sborový zpěv je přitažlivou záležitostí – někteří 

zpěváci dojíždějí na zkoušky i ze vzdáleností větších než 30 km, i když většina členů dojíždí 

z bližšího okolí. Šetřením bylo zjištěno, že ve spolku si členové cení především přátelských 

vztahů, sbormistrů a zájezdové a poznávací složky. Důležitým aspektem je i získání hlubších 

znalostí o zpěvu a individuální přístup ke zpěvákovi. Poněkud překvapivým výsledkem šetření 

bylo, že prestiž a popularita sboru nehrají až takovou roli. V dalších analyzovaných položkách 

bylo zjištěno, že spolek Jizerka má jednu část členské základny spočívající v dětech školního 

věku, další pak mezi pracujícími, nemá žádného člena ve věkové kategorii nad 50 let. Oproti 

tomu spolek Ještěd se opírá hlavně o pracující a také členy důchodového věku, nemá žádného 

člena ve věku do 18 let. V obou sborech jsou podobným poměrem zastoupeni muži a ženy – 

ženy tvoří přibližně 2/3 členů sboru.  

Zajímavým výsledkem šetření byly i odpovědi na závěrečnou otázku dotazníku, která 

byla záměrně ponechána jako otevřená. Zatímco ve věkově mladším sboru Jizerka si členové 

cenili hlavně zájezdů (Španělsko, Polsko) a vystoupení v pražském Rudolfinu s Českou 

filharmonií, u sboru Ještěd jednoznačně zvítězilo provedení Mozartova Requiem k 50. výročí 

okupace sovětskými vojsky. 

  



59 

 

5.3 Návrhy a budoucí možná opatření vyplývající ze zpracování praktické 

části bakalářské práce 

Tato bakalářská práce se v praktické části zabývala spolkem Jizerka Semily, z. s. a tohoto 

spolku se také týkají navrhované postupy a opatření. 

Z celkové analýzy činnosti spolku a vyhodnocení získaných dat vyplývá dle autorčina 

názoru následující:  

-  pro lepší fungování sboru bude vhodné ustanovit jednu osobu, která se bude  zabývat i 

organizační stránkou činnosti sboru a spolku, v současnosti tato činnost leží především 

na sbormistrech. Důležitou podmínkou je aktivní komunikace se členy sboru, výborem 

rodičů a sbormistry. Tímto opatřením se získá více času na samotný sborový zpěv 

- vedení účetnictví v elektronické podobě v PC (postačí např. v některém z tabulkových 

procesorů). V současnosti jsou vedeny deníky v klasické „papírové“ podobě. 

Elektronická podoba je z hlediska zpřehlednění dat a možnosti získávání podkladů 

z účetnictví vhodnější 

- do stanov bude vhodné začlenit možnost hlasování členské schůze po internetu 

vzhledem k časovému vytížení členů, fyzicky by se tak členská schůze mohla sejít např. 

jen jedenkrát ročně 

- bude vhodné každoročně zpřístupnit na internetu i výroční zprávu o činnosti sboru 

(např. pod heslem) – bude sloužit rodičům jako přehled toho, co spolek pro členy 

vykonal. Nyní jsou zprávy přístupné pouze v klasické podobě k nahlédnutí v sídle 

spolku 

- bude vhodná úprava stanov – začlenění rodičovského výboru do organizační struktury 

spolku, aby tak byla přesněji specifikována jeho úloha ve spolku 

 

  V průběhu zpracování praktické části práce probíhaly konzultace s předsedkyní a 

hospodářkou sboru a se sbormistry. Na základě těchto konzultací se již některá 

z navrhovaných opatření začínají realizovat. 

 



60 

 

 Závěr 

Úkolem této bakalářské práce bylo zjistit, jak a čím přispívají neziskové organizace, 

zejména spolky, k rozvoji celé společnosti, proč jsou třeba a v čem jsou nezastupitelné. Ke 

splnění cíle směřovalo zejména dotazníkové šetření mezi členy spolku Jizerka Semily, z. s. a 

Pěvecký sbor Ještěd z. s. a zpracování jeho výsledků. 

Společenský účel a přínos spolků spočívá především ve sdružování lidí se stejnými 

zájmy, tvůrčí realizaci jejich členů, přináší smysluplné využití volného času, uspokojení a 

zároveň relaxaci. Při praktickém výzkumu autorka došla k významnému zjištění: členství v 

pěveckém sboru probouzí nejen v dětech, ale i dospělých nadšení ze společné práce, vytváří 

kolektiv se společným zájmem a cílem. Zodpovědnost za splnění společných cílů je 

zodpovědností každého člena zvlášť a zároveň všech dohromady. Členství ve sboru přináší 

členům i motivaci k různým dalším činnostem – např. učení se cizím jazykům, cestování, 

poznávání. Sborové zkušenosti přinášejí obohacení života člena o nezapomenutelné zážitky, 

lásku k hudbě a také životní nadhled.  

Pro členství ve sboru je zásadní osobnost sbormistra a jeho umění se sborem pracovat, 

povzbudit zpěváky, motivovat je. Velkou roli hraje i individuální přístup sbormistrů ke členům 

a jejich hudebnímu vzdělávání. V některých případech sbor ovlivní, např. výběr povolání člena, 

někdy i partnera. 

Zároveň je třeba dodat, že osobní přístup, přátelská a neoficiální atmosféra je možná právě 

pouze u relativně malých těles, která se schází pravidelně. V masovém měřítku by nebylo 

možné toto všechno realizovat – právě to je jeden z přínosů tohoto typu spolků. 

Spolkových organizací typu pěvecký sbor je v České republice poměrně hodně, z tohoto 

důvodu je náročnější financování jejich aktivit. Stojí především na členech samotných; podpory 

z veřejných zdrojů se dostává snadněji tělesům s určitou prestiží a výsledky, mezi které Jizerka 

Semily, z. s. určitě patří.  

Do budoucna je spolková práce stále potřebná a důležitá; zvláště v menších spolcích typu 

pěveckých sborů jsou v lidech podporovány pocity vzájemnosti, odpovědnosti individuální i 

kolektivní, nadšení, sounáležitosti. Tím, že spolková činnost probouzí v lidech celkovou 

aktivitu, pozitivní přístup k životu a podporuje pevnou vůli dosáhnout společně výsledku, je 

důležitým vkladem do budoucna jak pro individuální rozvoj lidí, tak pro rozvoj celé společnosti.  



61 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Knižní zdroje 

1. BRÁDLOVÁ, A., a kol.: Jizerka aneb cesta za poselstvím hudby, Almanach k 50. výročí 

založení dětského a mládežnického pěveckého sboru ze Semil. Semily : Muzeum a Pojizerská 

galerie v Semilech, 2015. ISBN 978-80-905890-2-5. 

 

2. ELIÁŠ, K., a kol.: Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou. Praha : 

Sagit, 2012. ISBN 978-80-7208-922-2. 

 

3. HÁJKOVÁ, A., a kol.: Spolky a spolkové právo. Praha : C. H. Beck, 2015. ISBN 978-80-

7400-523-7. 

 

4. KUVÍKOVÁ, H., a kol.: Neziskové organizace - vybrané problémy ekonomiky. Praha : 

Wolters Kluwer, 2013. ISBN 978-80-7357-973-9. 

 

5. LENDEROVÁ, M.: K hříchu i k modlitbě: Žena devatenáctého století. Praha : Carolinum, 

2016. ISBN 978-80-246-3540-8. 

 

6. PETROV, J., a kol.: Občanský zákoník. KOMENTÁŘ. Praha : C. H. Beck, 2017. ISBN 978-

80-7400-653-1. 

 

7. REKTOŘÍK, J. a kol.: Organizace neziskového sektoru. Základy ekonomiky, teorie a řízení, 

3. aktualizované vydání. Praha : EKOPRESS, 2010. ISBN 978-80-8692-954-5. 

 

8. RONOVSKÁ, K., a kol.: Nové spolkové právo v otázkách a odpovědích. Praha : Leges, 

2014. ISBN 978-80-7502-020-8. 

 

9. SKOVAJSA, M. a kol.: Občanský sektor - Organizovaná občanská společnost v České 

republice. Praha : Portál, 2010. ISBN 978-807367-681-0. 

 

10. TELEC, I.: Spolkové právo. Praha : C. H. Beck, 1998. ISBN 80-7179-194-6. 

 

 

Legislativní zdroje 

1. Zákon č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení LISTINY 

ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ustavního pořádku České republiky.  

 

2. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.  

 

3. Zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci 

svěřenských fondů. 

 

4. Zákon č. 586/1992 Sb.  o daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů  

 



62 

 

Internetové zdroje 

1. webové stránky Vlády České republiky. [Online] [Citace: 28. červenec 2018, 14:35.] 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/zakladni-informace-767 

 

2. webové stránky Vlády České republiky. [Online] [Citace: 28. červenec 2018, 14:50.] 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/statni-politika vuci nno-na-leta-2015---2020-

133505/ 

 

3. webové stránky Úřadu vlády České republiky. [Online] [Citace: 7. prosinec 2018, 15:39.] 

https://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/ria/databaze/Zaverecna-zprava-RIA-k-navrhu-zakona-o-

rejstricich.pdf 

 

4. webové stránky Ústavního soudu České republiky. nález ústavního soudu z. I.ÚS 3486/10 

ze dne 28. 4. 2011. [Online] [Citace: 29. listopad 2018, 20:48.] 

https://nalus.usoud.cz:443/Search/GetText.aspx?sz=1-3486-10_1 

 

5. webové stránky České sbory.cz. [Online] [Citace: 13. leden 2019, 16:20.] 

http://www.ceskesbory.cz/02-01-detail.php?id=85 

 

6. webové stránky deníku Naše Pojizeří. Poctu hejtmana obdrželo osm osobností, jedna in 

memoriam ze dne 30. 10. 2018. [Online] [Citace: 10. únor 2019, 08:38] 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/poctu-hejtmana-obdrzelo-osm-osobnosti-jedna-

udelena-in-memoriam/?aktualitaId=56401&fbclid=IwAR31rhOhCpXUPo5puRXdA_M-

fmpypfWarEL1Zm-ZnWcH3dSFZmNU1h6QtyU 

  

7. HAVRDOVÁ, M. Bakalářská práce - Graziano Sanvito a Podkrkonošský symfonický 

orchestr. [Online] [Citace: 13. leden 2019,16:27]  

https://theses.cz/id/a25agt/STAG68913.pdf 

 

8. DUNOVSKÁ, M. Diplomová práce - Alena Tichá a její přínos pro hlasovou výchovu 

hudebně méně rozvinutých dětí na 1. stupni základní školy. [Online] [Citace: 6. únor 2019, 

22:05]  

https://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:eDRiiSTqljUJ:https://is.cuni.cz/web

apps/zzp/download/120264481+&cd=3&hl=cs&ct=clnk&gl=cz#23.  

 

9. Facebook města Semily. Ročníková práce Adama Rauše ze dne 18. 4. 2018. [Online] 

[Citace: 10. únor 2019, 08:59] 

https://www.facebook.com/mesto.semily/videos/1680026775415658/UzpfSTE0MDUyMjYxNj

MwOTQwMjA6MjA3MjY4MTU5OTY4MTgwMw/?epa=SEARCH_BOX 

 

10. webové stránky čestného předsedy Unie českých pěveckých sborů, p. Jiřího Koláře, 

https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-frantiska-lyska/ [Online] 

[Citace: 10. únor 2019, 09:28] 

 
 

11. webové stránky čestného předsedy Unie českých pěveckých sborů, p. Jiřího Koláře, 

https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-bedricha-sm-etany/, [Online] 

[Citace: 10. únor 2019, 09:18],  

 

https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-frantiska-lyska/
https://www.jirikolar.cz/narodni-sbormistrovska-oceneni/cena-bedricha-sm-etany/


63 

 

12. webové stránky Unie českých pěveckých sborů,  https://www.ceskesbory.cz/08-04-

index.php [Online] [Citace: 18. únor 2019, 11:26],  

 

13. webové stránky Ministerstva spravedlnosti České republiky, Sbírka listin, Jizerka Semily 

z. s., spis. zn. L 227/SL1/KSHK. [Online] [Citace: 10. únor 2019, 20:59] 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-

detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411 

 

Ostatní zdroje 

1. vlastní zdroj: rozhovor s hospodářkou sboru paní Helenou Mákovou ze dne 13. 2. 2019 

 

2. vlastní zdroj: rozhovor s předsedkyní sboru paní Miroslavou Vrbenskou ze dne 15. 2. 2019 

 

3. vlastní zdroj: konzultace se sbormistryní paní Nadiou Ladkany ze dne 20. 2. 2019 

 

4. účetní deník sboru Jizerka Semily, z. s. 

 

5. archiv sboru Jizerka Semily, z. s. 

 

 

 

 
 
 
 
 

https://www.ceskesbory.cz/08-04-index.php
https://www.ceskesbory.cz/08-04-index.php
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=44027578&subjektId=802756&spis=640411


64 

 

8 Přílohy 

8.1 Vzor dotazníku 

 



65 

 

 

  



66 

 

8.2  Příklad výroční zprávy z roku, kdy se slavilo padesátileté výročí 

sboru (2015) – ještě pod hlavičkou o. s. 

 



67 

 

 



68 

 

 
 



69 

 

 
 

 



70 

 

8.3  Zápis z ustavující schůze spolku Jizerka Semily, z. s. 

 



71 

 

8.4  Stanovy spolku Jizerka Semily, z. s. 

 
 



72 

 

 
  



73 

 

8.5  Tabulky s výtahem nejdůležitějších příjmů a výdajů – 

hospodaření sboru za období 2013 - 2017 

(zdroj dat pro grafické přehledy v kapitole 4.3.2) 

 



74 

 

 



75 

 

 



76 

 

 



77 

 

  



78 

 

 
 


